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Pér Programin e studimit Bsc né “Shkenca Politike” ofruar nga Insitutcioni i Arsimit té

larté, Universiteti i Tiranés

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti i Tiranés
5 Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Shkencave
Politike
3 | Emértimi i programit té studimit: Bachelor né “Shkenca Politike”
4 Urdhéri/VKM i licencimit: Urdhér VKM nr.560, daté
12.08.2005
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér nr. 297, dt. 20.07.2012
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli i parg
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite akademike/6 semestra
10 | Kreditet né& total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet né bashk&punim me institucione | -
té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: 6
Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 13 PAE/28 PAK v.a. 2018-2019
17 | studimit: 12 PAE/25 PAK v.a 2019-2020
10 PAE/39 PAK v.a 2020-2021
Numri i studentéve: 101 studenté v.a.2018-2019
18 102 studenté v.a 2019-2020
94 studenté v.a 2020-2021
19 | Komente / té tjera: -
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT N
PROCES TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i studimit t& ciklit t& paré Bachelor né “Shkenca Politike”, ofrohet nga
Departamenti i Shkencave Politike, hapur pér heré t& paré me Vendim Nr 11, daté
15.03.2008, njési bazé né Fakultetin e Shkencave Sociale, t& Universitetit t& Tiranés.

Programi i studimit &shté hartuar né pérputhje me objektivat formuese pércaktuese, t&
peérgjithshme apo specifike e duke mbajtur parasysh kérkesat pér nivele cilésore
bashk&kohore dhe né bashképunim me pérfagésues té tregut t& punés dhe profesioneve né
nivel kombétar. Programi i studimit realizohet me 180 kredite (ECTS), né gjuhén shqipe, me
formé studimi me kohé t& ploté, me kohézgjatje normale 3 vite akademike (6 semestra), né
pérfundim t& t& cilit [&shohet diplomé “Bachelor” né “Shkenca Politike”.

N& nivelin Bachelor, zhvillimi dhe pércjellia e dijeve zhvillohet népérmjet njé séré
disiplinash (formuese t& pérgjithshme, karakterizuese, integruese), me ané t& sé cilave
synohet asimilimi i njohurive teorike dhe zhvillimi i mendimit kritik..

Programi i studimit Bachelor né Shkenca Politike i nénshtrohet pér heré t& paré procesit t&
akreditimit.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

Grupi i Eksperteve t€ Vlerésimit t& Jashtém (GVJ) pérbéhet nga dy anétard: Dr. Doriana
PANO dhe Dr. Fatri MORINA, me mbéshtetjen e koordinatoréve t& ASCAL, Msc. Muhamed
PREZJA dhe Msc. Arjana ALIJA, ngritur nga Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e
Larté (ASCAL) me Urdhér Nr.77, daté 01.07.2022, né pérputhje me dispozitat ligjore t&
MAS dhe ASCAL. N& punén pér hartimin e Raportit t& Vlerésimit & Jashtém (RVJ), grupi ka
vepruar me njé ndarje pune, detyra dhe pérgjegjési t& pércaktuara qarté pér secilin anétar.

Procesi i vlerésimit t€ jashtém ka filluar né muajin Maj 2022, me dorézimin nga ana e
Universitetit t& Tiranés, (UT) t& Raportit t& Vlerésimit t& Brendshém (RVB) si dhe dosjes s&
vetévlerésimit (DVV) me dokumentacionin mbéshtetés. Ekspertét u njohén me RVB dhe
DVYV népérmjet sistemit t& menaxhimit elektronik AMS t& ASCAL.

Mbi bazén e njé axhende t& pércaktuar nga ASCAL né bashképunim me UT, né datat 18 dhe
19 Korrik 2022, Grupi i Vlerésimit t& Jashtém (GVJ) vizitoi institucionin dhe realizoi njé s&ré
takimesh e intervistash me Dekanin e Fakultetit t& Shkencave Sociale, Pérgjegjésin e
Departamentit t€ Shkencave Politike, me Grupin e vetvlerésimit t& programit, me
Koordinatorin e programit t& studimit, Zyrén e Késhillimit dhe Karrierés, Zyrén pér informim
t¢ studentéve, me stafin akademik t& programit t& studimit, me pérfaqésues t& Njésiss s&
Brendshme t€ Sigurimit t& Cilésisé dhe me studentét e programit t& studimit. Gjithashtu GV,
zhvilloi vizita né Sekretariné Mésimore, né Sektorin e Burimeve Njerézore, né Biblioteké si
dhe u njoh me mjediset e zhvillimit té procesit mésimor.

Raporti i pérgatitur pérmbledh rezultatet e shqyrtimit t& dokumentacionit t&¢ DVV, si dhe t&
informacionit t& mbledhur gjaté vizités né Institucion, apo dokumenteve shtesg.

Né kété dokument nése institucioni nuk ka komente pér Draft Raportin e Vlerssimit t&
jashtém, ky Draft Raporti kthehet né Raport Pérfundimtar.

“Universiteti i Tiranés” éshté njohur me Drafi-Raportin e Vierésimit té Jashtém mé daté
31.10.2022, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané té shkresés me Nr. 52/135
Prot, daté 31.10.2022. “Universiteti i Tiranés” nuk ka pércjell komente lidhur me DRV.J, as
pérmes AMS dhe as me shkresé zyrtare, sipas afateve té pércaktuara nga ASCAL, né kété
ményré drafii merr formén e Raportit final.
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Vlerésimi i Programit t€ Studimit té Ciklit t& Paré Bachelor né “Shkenca

Politike”

I. OFRIMIL I PROGRAMEVE Tk STUDIMEVE

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit t& larté ofron programe studimi né perputh]e me misionin dhe qelhmm e
tij e qé synojné ruajtj en e interesave dhe vlerave kombétare. ‘

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi q& nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

Programi i Studimit & Ciklit t& Paré Bachelor né “Shkenca Polltlke”
kontribuon né pérgatitjen e specialistéve t& cilét me kompetencat e
tyre, do t& punojné pér zhvillimin ¢ modernizimin e vendit. N&
qéllimet strategjike t& UT pércaktohet ndér t& tjera (Evidencé 1.4. fq.
5_ Strategjia e Zhvillimit t¢ UT 2018-2023). Ofrimi i pérgjigjeve
integruese ndaj problematikave t€ ndryshme, népérmjet veprimtarive
njohése dhe promovuese, krijuese dhe kérkimore, n& kuadér t&
shkémbimit t& dijes, me synim promovimin e vlerave qytetare dhe
komunitare. Ky program &shté né harmonizim t& plot¢ me vlerat
kulturore t& kombit, duke ofruar kompetenca né Shkenca Politike kjo
né pérputhje me etikén profesionale dhe qytetare, dhe ng t& nJeJten
linjé me interesat kombétare, duke mos démtuar né asnjé formé ato.

Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Programi i studimit Bachelor né& “Shkenca Politiko” ofrohet né
pérputhje me vlerat akademike e kulturore té vendit, me etikén |
profesionale dhe civile dhe n& t& njéjtén linj& me intersat kombétare.
(Evidencé 3.5_‘Strafegiia e Zhvillimit t€ Programit té Studimit
Bachelor r# Shkenca Politike, 2020-2024).Duke qené se njé nga
misionet e kétij programi studimi &shté krijimi i qytetar&ve té cilét do
kontribuojné né& rritien e standardeve t& demokracisé né vend,
sigurisht q&€ b&éhet e mundur ruajtja e vlerave themelore t& kombit.
(Evidence 3.6, fq 2_ Rregullore e programit t& studimit Bachelor
né shkenca politike)

Kriteri 3. Programet e studlmeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Programi i Studimit Bachelor “Shkenca Politike” &sht& mbeshtetur
dhe hartuar n& pérputhje me misionin e UT pér & pérgatitur
profesionisté e qytetaré aktivé pér shoqéring demokratike shqiptare
dhe pér vlerat europiane, mbéshtetur né tri shtyllat kryesore: Kérkim
shkencor, edukim.dhe shé&rbim ndaj publikut.(Evidencé 1.2, Neni 5,
fq.3_Statuti i Universitetit té Tiranés).

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
dhe pér t& nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Shkalla e pérmbushjes sé

Ky program studimi &shté hartuar dhe ofron premisa pér njé arsim
cilésor n& shérbim t&€ zhvillimit ekonomik lokal dhe at& kombétare,
duke patur né fokus pé&rsosméring dhe bérjen sa mé& kompetitive né
tregun e punés. Program i studimit Bachelor né “Shkenca Politiko”
gshté ndértuar pér t’ju pérgjigiur nevojés qé ka vendi yné pér
pérmirésimin e funksionimin e sektorit publik né& nivel gendror dhe
lokal. (Evidencé 1.4 Pika 7, fq 6_Korniza konceptuale e programit
té studimit; Evidencé 1.2. Statuti i UT)
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standardit

Standardi 1.2

Programet e studimit jan€ né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin diie aiiet e tjera

rregullatore t& mstltuclomt té arsnmlt té larté dhe fushat akademlke te tlj

Kiriteret

simi i ekspertéve

Kriteri 1. Inst1tu01om percakton
qart€ se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérshiatje dhe né zbatim t&
strategjisé pér zhvillim té vetéd
institucionit.

‘Ne planm strategjik t& UT, por edhe né strateg]me e Fakultetlt te

Shkencave Sociale pér programet studimore, né pérputhje dhe me
nevojat e tregut t& punés, pércaktohen qarté objektivat e pérfshirjes
dhe angazhimit qytetar, zhvillimi i programeve t& studimit né
pérgjigje t€ kérkesave t& tregut t& punés, pérsosméria né mésimdhénie,
zhvillimi i kérkimeve shkencore né dobi t& shogérisé etj. (Evidencé
2.3_Strategjia e Zhvillimit té Fakultetit té¢ Shkencave Sociale 2018-
2023; Evidencé 1.4_Strategjia e Zhvillimit t¢ UT 2018-2023).
(Takimet né institucion me aktoré té ndryshém)

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit péreaktojné qasté .
drejtimet prioritare akademike té
tij dhe demonstrojné se programet
e studimit hartchen dhe ofrohen
né pérputhje dhe né zbatim t&
kétyre t€ fundit.

NE statutin dhe rregulloren e UT pércaktohen qarté se pér programet e
studimit n€ kété institucion hapja, mbyllja dhe riorganizimi i tyre
bazohet né vlerésimin e nevojave duke ndjekur dinamikén e zhvillinit
t€ tregut t€ punés. (Evidencé 1.2, Neni 89_Statuti UT; Evidencé 1.3
Neni 31, Kreu 1_Rregullore e UT).

Gjithashtu né prioritetet strategjike pércaktohet njé angazhim pozitiv
organizma vendimmarrése, pér nj§ gamé t& gjeré tematikash, duke
pérfshiré- planifikimin dhe hartimin e strategjive zhvillimore, me
shtrirje dhe ndikim n& komunitet (Evidencé 1.4_Strategjia e
zhvillimit té UT)

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura diie pérmbajtja e
programeve t€ studimit ofrohen
né pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t€ institucioni.

Emértimi i programit t& studimit Fachelor né ‘Shkenca Politike” &shté |
né pérputhje me nivelin e kualifikimit q& ofrohet, 1éndét dhe céshtjet
Q€ trajtohen gjaté programit. Ky program studimi &shté i organizuar
dhe hartuar n€ pérputhje me nivelet e kualifikimeve t& pércaktuara nga
Korniza e Kualifikimeve Shqiptare, por e reflektuar edhe né
dokumentacionin e  departamentit. (Evidence 4.1 Korniza

konceptuale e programit t€ studimit). Si¢ pércaktohet né rregullore,
programi i studimit bachelor n& “Shkenca Politike” &shté program
studimi me kohé t& ploté, me kohézgjatje normale 3 vite akademike, i
cili merr pérsipér t€ ofrojé studime né& pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t€ institucionit. (Evidencé 3.3, Neni 6, fq 3_Rregullore e
Departamentit té Shkencave Politike; Evidencé 3.6_Rregullore e

programit t€ studimit)

/lerésimi i ekspertéve

EEE R R
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Kriteri 1. Programet e studimeve
kang objektiva t&€ pércaktuar qarté pér
formimin e studentéve né kéto
programe, t& cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat profesionale
qé€ duhet t& fitojné studentét né
pérfundim t& programit t& studimit
dhe qg& karakterizojné profilin e
programit.

Referuar Rregullores sé& programit té studimit Bachelor né
“Shkenca Politike” si dhe takimeve me Pérgjegjésen e
Departamentit dhe koordinatoren e programit t& studimit (Takime
né institucion), GVJ konstaton se jané pércaktuar qarté objektivat
¢ formimit t& cilat konsistojné né sa vijon (Evidence 4.1,
fq.3_Korniza konceptuale e programit t& studimit, objektivat e
programit té studimit)

a) Té integrojé dijet teorike dhe aftésimin praktik pér t&
formuar studiues , analisté dhe specialisté t& larté n& fushén e
shkencave politike, né pérputhje me prioritetet e zhvillimit t&
vendit. i

b) Té& nxisé dhe zhvillojé¢ mendimin kritik népérmjet krijimit,
zhvillimit dhe pércjelljes sé dijeve pérmes mésimdhénies, duke
kontribuar né rritjen e standardeve t& demokracisé né vend,

c) Studentét do fitojné njohuri t& konsoliduara né fushén e
kérkimit n€ shkenca politike, dije t& pérgjithshme t& domosdoshme,
nga disiplina ekonomike, juridike filozofike, etj.

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar té
punés pér programet e studimit qé&
ofron, pérpara hapjes sé tij, pas daljes
s€ studentéve dhe né ményré
periodike. Ké&to studime duhet té&
pérfshijné: t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre,
mundé&sité e punésimit t& studentéve,
t&€ dhéna mbi punésimin reai t&
studentéve t€ diniomuar dhe
zhvillimet e pritshme n& sektorin
pérkatés.

GVJ konstaton se ka nj& studim t& mir&fillté t& tregut t& punés, dhe’
hapja e programit t& studimit &shté kryer duke reflektuar mbi
kérkesat nga punédhénésit si dhe nga té punésuar né sektoré té&
ndryshém né vend. (Takime me pedagogé dhe autoritetet |
drejtuese). (Evidencé 4.20_Analiza e tregut t& punés pér té
diplomuarit né shkenca politike). Gjithashtu, nga takimet me
studenté t€ kétij programi studimi (Takime né institucion), GVJ
konstatoi se disa prej tyre jané t& punésuar né fusha né té cilat jané
t€ nevojshme njohurifé e pérftuara nga ky program studimi.
Rrjedhimisht, kur béhet njé analiz€ t&¢ mundésive t& punésimit t&
kétij programi t& nivelit t& paré, duke u bazuar veidm né vendet e
punés pér t& diplomuarit né bachelor, apo né numrin e studentéve té
punésuar pasi kané mbaruar bachelorin, kjo analizé do t& pércillte
vetém njé€ ide t& pjesshme t& mundésive reale q& kané studentét e
programit né fjalé. Kéta studenté kané mundésing e vazhdimit né
programet master dhe kjo shton mé tej gjasat e punésimit té tyre.

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit, rezultatet e
pritshme té t& nxénit, garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave q& u
pérgjigjen nevojave té tregut t& punés
dhe lehtésojné punésimin e
studentéve.

Referuar syllabuseve t& léndéve (Evidencé 4.3. Programet
mésimore té léndéve ), takimeve me pedagogé té angazhuar né
kété program studimi, takimeve me studenté (Takime né
institucion), GVJ &ht€ i mendimit se objektivat formues struktura
dhe pérmbajtja e programeve t& studimit, rezultatet e pritshme t& t&
nxénit garantojné pérflimin e dijeve, aftésive, shkathtésive e
kompetencave qé, né njé masé t& konsiderueshme, i pérgjigjen
nevojave t& tregut t& punés. i

ogrami:
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Kriteret

| Vler&simi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura
né fushén akademike specifike pér ofrimin
e nj& programi studimi né njé fushé t&
caktuar. .

NE kété program studimi, jané angazhuar:

e Ng& vitin akademik 2020-2021 &shté angazhuar njé personel
akademik prej 49 personash (10 PAE dhe 39 PAK).

e N& vitin akademike 2019-2020 Ijané- angazhuar 37 persona
(12 PAE dhe 25 PAK).

e N& vitin akademik 2018-2019 jané angazhuar 40 persona (12
PAE dhe 28 PAK) (Evidencé shtesé 1 _Tabela e stafit
akademik t& angazhuar né programin e studimit).

Raporti midis PAE/PAK, pé periudhén 2018-2021, sipas

kualifikimit akademik, rezulton si mé poshté (Evidencé shtesé

1_Tabela e stafit akademik t¢ angazhuar né programin e

studimit): '

PAE:

e NE& vitin akademik 2020-2021: 2 Prof. Asoc. Dr., 8 Dr.

*  Ng vitin akademik 2019-2020: 2 Prof. Asoc. Dr., 10 Dr

e Ng vitin akademik 2018-2019: 2 Prof. Asoc. Dr., 10 Dr.

PAK: ‘

« N vitin akademik 2020-2021: 1 Prof, Dr., 12 Dr., 15 MSc.

- NE& vitin akademik 2019-2020: 1 Prof. Dr., 1 Prof. Asoc. Dr.,
9 Dr., 14 MSc. '

o  Ng vitin akademik 2018-2019: 1 Prof. Dr., 9 Dr., 12 MSc
Nga analiza e dokumentacionit, RVJ konstaton se personeli i
angazhuar ka nivelin e duhur t& kualifikimit akademik (Evidencé
4.16_CV c¢ personelit akademik dhe ndihmés akademik),
ndérsa lidhur me raportin e ngarkesés midis PAE/PAK, gjaté
gjithe periudhés objekt vlerésimi, 2018 — 2021, rezulton se ky
raport ka gené né masén 55-60% PAE/ 40-45% PAK. Konstatohet
nj& mos pérmbushje e standardit lidhur me kété raport, i cili duhet
t& jet€ n€ masén 70%PAE/ 30% PAK.

Rekomandohet qé institicioni té marré masa pér té garantuar qé
ngarkesa e programit té studimit té realizohet nga PAE né masén
Jjo mé pak se 70% té ngarkesés totale.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
jet& né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t& programeve t&
studimit sipas direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

GVJ konstaton se Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit
t€¢ studimit “Shkenca Politike” &sht& né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé bazé Departamenti i Shkencave
Politike, pérgjegjése pér kété program. Ky program studimi &éshté
hartuar sipas Legjislacionit né fuqi dhe Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t¢ Krediteve (ECTS), dhe &sht& i
regjistruar si program i Ciklit t& I-r& Bachelor, niveli 6 i Kornizés
Kombétare t& Kualifikimeve dhe pérfshihet né fushén e shkencave
politike dhe marrédhénieve ndérkombétare (Evidencé 1.2, Neni
89 Statuti UT; Evidencé
programit té studimit)

4.1_Korniza konceptuale e

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
jeté n& pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésis¢ bazg, pérgjegjése pér

CV (Evidencé 4.16_CV e personelit akademik) dhe lista e
botimeve t€ personelit akademik t& angazhuar né kété program
studimi, déshmojné pér njé& pérputhje t& fushés s& pérgjithshme
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programin e studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve t& studimit
sipas direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. N& rastet e

dhe specifike t& programit té studimit me fushén akademike e
kérkimore t& Departamentit t& Shkencave Politike, pérgjegjés pér
programin e studimit “Shkenca Politike” (Evidencé 4.11_Té

programeve ndérdisiplinore, t& paktén nj¢ | dhéna pér aktivitete pér kualifikimin dhe kérkimin shkencor
npe nissitd bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

té¢ personelit akademik;  Evidenct 4.16_CV -e personelit
| akademik).

.

i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit siguron marrédhénie
bashk&punimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s€ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe analizés
s& vazhdueshme t& punés s& tyre.

Administrimi i programit t& studimit “Shkenca Politike” realizohet nga
Departamenti i Shkencave Politike, njési bazé& e Fakultetit t& Shkencave
Sociale, mbéshtetur n& aktet rregulloatore t& njésive pérgjegjése t&
programit t€ studimit (Evidencé 3.6 Rregullore e programit té
studimit; Evidencé 2.4 Rregullore e FSHS; Evidencé
3.3_Rregullore e departamentit) si dhe gjithé aktet ligjore e
nénligjore n€ fuqi. Angazhimi i personelit akademik nga fakultete t&
tiera t# UT-s€, si dhe angazhimi i personelit akademik me kontraté
bazohet né¢ marrjen e pérgjegjésive respektive dhe vlerésimin e
vazhdueshém t& punés sé tyre. (Evidencé 3.18 Raport analitik i
veprimtarisé sé¢ departamentit; Takime né institucion).

Kriteri 2. Pér realizimin e
objcktivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashk&punimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ ose jashité vendit, aktorét e
hiznesit vendés dhe/ ose t3 huaj.

Pér realizimin e objektivave t& programit t& studimit UT ka hartuar
strategjiné e ndérkombétarizimit n& nivel institucional, ku lidhja e
marréveshjeve ndérkombétare dhe projekteve té cilat impaktojné edhe
kété program studimi, zhvillohet né kuadér institucional. UT ka
marréveshje bashképunimi' me njé séré institucionesh homologe
vendase si Bashkia Tirang, Njésité Bashkiake, Ministria € Arsimit,
Sportit dhe Rinis€, Institucioni i Presidentit t& Republikés sé&
Shqipérisé, Kuvendi i Shqipérisé, NDI, Institute for Sociological,
Political and Juridical Research Ss, Universiry in Skopje, Aegean
University, Albanian University, UET, etj (Evidencé 3.17 Lista e
marréveshjeve t€  bashképunimit; Evidencé ' 3.21_Tabelé
pérmbledhése me institucionet bashképunuese pér programin e
studimit; Evidencé 4.12_Lista e projekteve q& kané patur ndikim
tek programi i studimit)

Kriteri 3. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashké&punimit n& funksion t&
realizimit t& programeve t&
studimeve.

Referuar RVB-s€ dhe takimeve né institucion, rezulton se kétg vit
Departamenti i Shkencave Politike ka hartuar njé raport analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit né funksion t& realizimit
t€ programit t& studimit, (Evidencé 3.19_Raporti i fundit periodik
analitik i pérfitimit t€ marréveshjeve t¢ bashképunimit) ku
gjithashtu pohohet se pér arsye t& njé marrédhénie t& ngusht€ me
pun&dhénésit, zhvillimi i praktikave ka qené i suksesshém (Takime né
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institucion).

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon
me punédhénésit pér kryerien dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési {8
natyrés specifike té programeve t&
studimeve q& ofrojné.

UT ka marrédhénie zyrtare me Institucione publike dhe ato private, pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés mésimore (Evidencé 3 17.
profesnonale) Zhvillimi i praktikés kryhet duke ju referuar rregullores
pérkatése dhe pérfundon me nj¢ raport t&  praktikés
profesionale.(Evidencé 3.6, Neni 10, Rregullore e programit té
studimit; Evidencé 4.4 Paketa e praktikés pér programin e
studimit bachelor né Shkenca Politike).

Kriteri 5. Institucioni ofron trajnime
profesionale t& métejshme pér
studentét e diplomuar né
bashkérendim me punédhénésit.

Referuar RVB-s¢ dhe takimeve né institucion, rezulton se
Departamenti i Shkencave Politike, nisur dhe nga njé tradité disa
vjegare, mban lidhje dhe ndjek né aktivitete t& ndryshme me karakter
shkencor, por edhe profesional, studentét dhe ish studentét e diplomuar
né kété program studimi. : :
Mund t& pérmendim disa konferenca shkencore ”Trupat né komumzem
dhe postkomunizém”, - ku kishin maré pjesé 13 studentd, etj.
(Evidencé4 15_Tabela pérmbledhése pér trajnimet prdfesionale té
studentéve té diplomuar).

Gjitahshtu nga marré&veshjet e bashk&punimit né funksion t& reallzlmlt
t€ programeve t€ studimeve, pohohet se pér arsye t& njé marrédhénie t&
ngusht€ me punédhénésit, ky raport ka qené i métejshém. (Takime né |

institucion).

Shkalia e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TI
STUDIMIT Ti CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi IL1

Programet e studimeve organizohen né perputhje me parashikimet llgjore e percaktlmet
nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret

| Vlerésimi i ekspertéve

Kcriteri 1. Programet e studimit jang
té organizuara né 1éndé e module dhe
té vlerésuara né kredite, né pérputhje
me legjislacionin vendés ng fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&

Programi i studimit Bachelor né “Shkenca Politike” &shté i organizuar
né 1éndé dhe module t& vlerésuara né kredité (Evidencé 4.1_Korniza
konceptuale e programit té studimit; Evidencé 4.2_Plani mésimor i
programit té studimit), n€ p&rputhje me legjislacionin né fugi (VKM
Nr.41 dat€ 21.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit té&

Krediteve (ECTS). ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lart&”, i ndryshuar). Programi i
studimit ka né total 34 léndé/module t& detyrueshme, 3 1&ndé me
zgjedhje, praktikén dhe detyrimin pérmbyllés (punim diplome/provim),
t€ ndara né kategori A-E, t€ vlerésuara me kredité dhe t& shpérndara né
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ményré t& balancuar né 3 vite akademik dhe 6 semestra (Evidencé
4.2_Plani mésimor i programit té studimit).

Kriteri 2. Programet e studimeve t¢ | Misioni i programit t& studimit BA né& “Shkenca Politike” &shté& t&
ciklit té paré synojné formimin e nxisé e t& zhvillojé mendimin kritik népérmjet krijimit, zhvillimit dhe
‘shprehive t& veganta né njé SR e " e L : Ve

| llojshmeri & gjers profesionesh e plrciclijes s& dijeve pérmes mésimdhénies, duke kontribuar né rritjen e
specialitetesh. standardeve t& demokracisé né vend; dhe té integrojé dijet teorike me
aft€simin praktik pér t& formuar studiues, analisté dhe specialisté t&
lart¢ né fushén e shkencave politike, né pérputhje me prioritetet e
zhvillimit t&€ vendit. Ndér rezultatet e pritshme kryesore, parashikohet
se né pérfundim t& studimeve studentét duhet té&:

e T& njohin me kompetencé metodat dhe instrumentet e kérkimit 1:&
fushén e shkencave politike; ]

e T& jené t& aft€ t& konceptojné, ndértojné dhe zbatojné projekte
kérkimit;

e T€ zotérojné koncepte, dije dhe njohuri t& plota mbi teorité dhe
paradigmat baz& t& teorive politike, geverisjes dhe politikave
publike, si dhe t& marrédhénieve ndérkombétare;

e T& zhvillojng analiza teorike dhe praktike t& dukurive né fushén e
shkencave politike;

e T¢& orientojné karrierén e tyre né shérbim t& interesave mé té larta
t€ parimeve demokratike dhe t& shoqérisé. (Evidenci 4.1 _Korniza
konceptuale e programit t¢ studimit, pika 3 Objektivat e
Programit té studimit).

Né pérfundim t& studimeve, t& diplomuarit né programin Bachelor né
‘Shkenca Politike’ mund t&€ pun&ohen né institucione publike,
organizata ndérkombétare, né parti politike, né media, etj. Diploma né
Shkenca Politike mundéson:

e Zhvillimin e njé karriere politike dhe aftésim pér t& ofruar
késhillim politik;

e Punésim né& administratén publike si népunés civil né strukturat e
ngarkuara pér marrédhéniet me jashté, integrimin Europian,
menaxhimin e projekteve, komunikimin me publikun, etj.

e Pérfshirja n& shérbimin diplomatik;

e Angazhimin né organizata ndérkombétare dhe OJF;

e Karrieré si analist politik né media (Evidencé 4.1_Korniza
konceptuale e programit té studimit, pika 11 Mundésité e

punésimit). :
Kriteri 3. Programet e studimit t& Programi i studimit ofron njohuri t& pérparuara né fushén e shkencave
ciklit t& paré japin njohuri t& politike, ku pérfshihen si aspektet teorike ashtu edhe ato t& parimeve

gﬁ;%zri?na;ak?lep?:g ﬁi;:t ':énlixfpstilarit akademike t€ fushés (Evidencé 4.2_Plani méimor i programit t&

kritik t& teorive dhe parimeve studimit). Si struktura dhe pé&rmbajtja e kurrikulés, ashtu edhe
akademike t& fushés. syllabuset e [éndéve (Evidencé 4.3_Programet mésimore t€ léndéve),
garantojné q& programi i studimit BA n& “Shkenca Politike”, ofron
njohuri t€ pérparuara né fushén e studimit. Gjithashtu, ky program
mundéson aplikimin né€ praktiké t€ njohurive dhe aftésive q& pritet t&
kené pérfituar n€ kurset teorike. N& pérfundim t& kétij programi
studimi, student&t duhet t& njohin me kompetencé metodat e kérkimit
shkencor n€ fushén e shkencave politike, t& jené t& afté t& konceptojné,
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ndértojné dhe zbatojné njé projekt kérkimi, t& zotérojné koncepte, dije
dhe njohuri t& plota mbi teorité dhe paradigmat bazé t& teorive politike,
geverisjes dhe politikave publike, si dhe t& marrédhénieve
ndérkombétare.(Evidencé 4.1 Korniza konceptuale e programit té
studimit, pika 3 Objektivat-c Programit t€ studimit).

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& paré zhvillojné njohuri,
aftési dhe kompetenca té avancuara
né& fusha akademike ose profesionale,
t& nevojshine pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe t&
paparashikueshme né nj& fushg t&
specializuar studimi ose
profesionale.

Programi BA né “Shkenca Politike” ofron mundésiné e zhvillimit t&
aftésive dhe kompetencave né fushén e shkencave politike, té
pérshtatshme pér njé program té ciklit t& paré. Ndérthurja e
komponentéve teorik me ato praktik, mundéson pajisjen e studentéve
me aftési pér zgjidhjen e problemeve komplekse dhe t&
paparashikueshme né fushén e shkencave politike (Evidencé
4.1_Korniza konceptuale e programit té studimit; Evidencé
4.2 _Plani mésimor i programit té studimit; Evidencé
4.3_Programet mésimore té léndéve). Programi ndérthur njohurité e
pérgjithshme, t& pércaktuara né Kategoringé A (té tilla si: Lexim Kritik
dhe Shkrim Akademik, Hyrje né Shkencat Politike, Politika dhe
Shogéria), me njohurité specifike t& lidhura me fushén e studimit, t&
pércaktuara né Kategoring B (té tilla si: Shkenca Politike Krahasuese,
Konflikte dhe Modele t& Zgjidhjes, Teorité e Demokracisé, Sistemet
Politike né Shqipéri, Politikat dhe Administrata Publike) (Evidencé
4.2_Plani mésimor i programit té studimit). Njohurité teorike i&
pérfituara nga kombinimi i 1&éndéve né Kategoring A dhe B, s& bashku
me orét individuale t& studimit dhe praktikén mésimore, ndikon né&
zhvillimin e njohurive dhe kompetencave pér studentét e kétij
programi, duke i béré ata t& afté t& kené aftésité e nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse né fushén e shkencave politike.

Kriteri 5. Programet e studimit t&
ciklit t& paré pérmbajné t& gji ha
elementet q& pérbéjné strukturén e
programit t& studimit (& pércaktuara
né akte ligjore e nénligjore. - -

Programi i studimit BA né& “Shkenca Politike” &shté i organizuar sipas
parasatkimeve ligjore dhe nénligjore né fuqi (Ligji Nr. 80/2015 “Pér
Arsimin e Lart€ dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t&
larté né Republikén e Shqipérisé”; VKM Nr.41 daté 21.01.2018 “Pér
elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionet e
Arsimit t€ Lart€”, i ndryshuar). Programi &shté i orgenizuar sipas
Kategorive A-E, me pérmbajtje sipas parashikimeve ligjore pér natyrén
e léndéve né secilén kategori, sikurse dhe praktikén dhe detyrimet
pérmbyllése (punim diplome/provim), me kohézgjatie 3 vite
akademike, 6 semestra, dhe me njé ngarkesé prej 180 ECTS (me njé
shpérndarje t& balancuar prej 60 ECTS né secilin vit akademik).

Kriteri 6. Programet e studimit kang
té pércaktuar qarté veprimtarité
formuese duke grupuar 1&ndst/
modulet sipas kategoritg t&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Programi i studimit i ka t& pércaktuara garté veprimtarité formuese,
duke i grupuar léndét/modulet sipas kategorive dhe me ngarkesén
pérkatése t€ shprehur né kreditt ECTS (Evidencé 4.1 Korniza
konceptuale e programit t€ studimit, pika 4 Struktura dhe
karakteristikat e programit ¢ studimit; Evidencé 4.2 Plani
mésimor i programit té studimit). Programi &shté i organizuar né tre
vite akademike (180 ECTS), 6 semestra.

Kategoria A, ka njé ngarkesé prej 35 ECTS (19.44%) dhe ka t&
grupuara l&éndé pér pérgatitie metodologjike dhe 1&ndé pér kulturé t&
pérgjithshme. N& kategoriné B, e cila ka njé ngarkesé prej 94 ECTS
(52.22%), jané t€ grupuara 1€ndét pér pérgatitjen pér disiplinén e
shkencave politike. Kategoria C, me njé ngarkesé prej 25 ECTS
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Shk'a"llal e pérmbushjes sé
standardit '

(13.88%), grupon 1&éndé ndérdisiplinore. Kategoria D, me njé ngarkesé '
prej 20 ECTS (11.66%), pérfshin 1éndét plotésuese. Kategoria E
pérfshin detyrimin pé&rmbyllés, dhe ka njé ngarkesé prej 6 ECTS
(3.33%) (Evidencé 4.2_Plani mésimor i programit té studimit)

ot

Standardi IL2

NjéSiaikryesor'e/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore pér

kéto njési.

Kriteret

| Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

Departamenti, né bashképunim edhe me Njésiné e Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé (NjSBC), kryejné vlerésimin e brendshém
periodik pér rezultatet dhe nivelin cilésor t& aktiviteteve formuese, sipas
modaliteteve t€ pércaktuara né aktet e brendshme rregullatore
(Evidencé 1.2 Statuti UT, Neni 41, Neni 138-141; Evidencd
1.6_Rregullore pér sigurimin e cilésisé né UT; Evidencé
1.11_Manuali i cilésisé; Evidencé 2.12_Vendim i FSHS pér ngritjen
e NJSC; Evidencé 2.13_Pérshkrim i veprimtarisé sé¢ NJSC;
Evidencé 2.17_T¢ dhéna tabelore pér NJSBC; Evidencé shtesé¢
2_Evidencé e komunikimit t&¢ NJSBC me gjetjet e nxjerra nga
pyetésorét; Evidenct shtesé 6_Planet e punés t&é NJSBC pér 3 vitet e
fundit). Lidhur me procesin e vler&simit t& jashtém, institucioni i &shtg
nénshtruar procesit periodik t& vlerésimit t&€ jashtém, akreditimit
(Fvidenc? 1.18_Certifikaté Akreditimi), ndérsa programi i studimit
po i nénshtrohet pér heré & paré kétij procesi.

Kriteri Z. Njésia kryesore/bazs
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton nj& persen né
rolin e koordinatorit té programit t&
studimit i cili éshts pérgjegjes pé:
ecuring dhe zhvillimin e prograit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit informon
-vazhdimisht titullarin e njésisg
pérkatése.

(& studimit

Departamenti ka caktuar Dr. Klejd K&lligi si koordinator pér programin |

Bachelor ng “Shkenca Politike” (Evidencé 3.11_Vendim pér caktimin
e Koordinatorit té Pfog%amit té Studimit). Koordinatori i programit
mbéshict  planifikimin, koordinon dhe mbikéqyr
veprimiaring e programit i& studimit, pér & siguruar pérmbushjen ¢
misionit dhe objektivave t€ programit. Detyrat dhe pérgjegjésits
specifike t€ tij, jang t&€ parashikuara n& aktet e brendshme rregullatore
(Evidencé 3.12_Pérshkrimi i detyrave t¢ Koordinatorit té
Programit t&¢ Studimit). Ndér detyrat dhe pérgjegjésité kryesore t&
Koordinatorit t& Programit, jan&:

» n€ bashképunim me strukturat pérgjegjése, merr pjesé né
organizimin e veprimtarive t€ informimit pér maturantét dhe palét e
tjera t& interesuara; :

o ndihmon né ndértimin e marrédhénieve pozitive ndérmjet
personelit akademik, studentéve dhe paléve t& treta;

e koordinon veprimtaring ndérmjet bashk&punétoréve pér programin;

e merr pjesé né organizimin e takimeve me palét e interesuara pér t&
kryer studime tregu;

e bashképunon me drejtuesit e njésisé bazé pér koordinimin e
aktiviteteve pér kryerjen e analizés vjetore dhe rishikimin e
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programeve t& studimit;
e i raporton drejtuesit t& nje51se bazg pér pérmbushjen e detyrave dhe
pérgjegjésive.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush, detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Programi i studimit ofrohet nga Departamenti i Shkencave Politike,
njési bazé ¢ Fakultetit t& Shkencave Sociale, i cili ka né pérbérjen e tij
edhe 4 Departamente té tjeré, respektivisht Departamenti i Filozofisg,
Departamenti i Pedagogjisé dhe i Psikologjis&, Departamenti i Punés
dhe Politikés Sociale dhe Departamenti i Sociologjisé. Struktura
akademik mbéshtetet dhe nga struktura administrative, ndér njésité
kryesoré t& sé& cilés jané Dega e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé,
Dega e Shérbimeve pér Studentét dhe Projektet, -Dega Mésimore,
Biblioteka, Dega e Burimeve Njerézore dhe Dega e IT (Evidencé
2.5_Struktura organizative e FSHS). Organizimi dhe struktura
akademike e njésisé kryesore dhe njésisé bazé, &shté konform
parashikimeve ligjore né fuqi, dhe funksionojné né bazé t& akteve t&
brendshme rregullatore (Evidencé 1.2_Statuti i UT; Evidencé
1.3_Rregullore e UT; Evidencé 2.4_Rregullore e FSHS; Evidencé
3.3_Rregullore e Departamentit).

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet pér numrin dhe
shkatlén e kualifikimit t& personelit
alkademik.

Numri dhe shkalla e kual1ﬁk1m1t t€ personelit akademik jané& konform
parashikimeve ligjore dhe nenllg]ore né fuqi (Evidencé 4.6_T& dhéna
tabelore pér persohelin al{'ademik" Evidencé 4.16_CV e personelit
akademik dhe ndlhmes-akademnk)

NE& vitin akademik 2020 2021, né nivel njésie bazg, jané angazhuar 10
PAE (2 Kategoria ‘Profesor dhe 8 ‘Doktor’), 1 personel ndihmés-
akademik dhe 39 PAK.

Ng vitin akademik 2019 2020 Jane angazhuar 12 PAE (2 Kategoriza
‘Profesor’ dhe 10 ‘Doktor’, 1 personel ndihmés- akadermk dhe 25 PAK.
Ng vitin akademik 2018-2019, jané angazhvar 12 PAE (2 Kategoria
‘Profesor’ dhe 10 ‘Do_ktor’), 1 personel ndihmés-akademik dhe 28
PAK.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organiziniin dhe
strukturén akademike.

Programi i studimit ofrohet nga Departamenti i Shkencave Politike,
njési bazé e Fakultetit t& Shkencave Sociale. Organizimi dhe struktura
akademike e njes1se kryesore dhe njésis¢ bazé, &shté. konform |
parashikimeve ligjore né fuq1 dhe funksionojné né bazé t& akteve t&
brendshme rregullatore (Ev1dence 1.2_Statuti i UT; Evidencé
1.3_Rregullore e UT; Evidencé 2.4_Rregullore e FSHS; Evidencé
3.3_Rregullore e Departamentit).
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e studimit t&
ciklit t& paré, disponojné informacionet
e nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve t& studimeve.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& pércjell nga institucioni,
konfirmuar edhe gjaté vizités dhe takimeve t& zhvilluara né
institucion, konstatohet se njésia pérgjegjése, disponon informacionin
e nevojshém pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programit

t& studimit BA ng “Shkenca Politike”. ” Drejtuesi i Departamentit, né-

bashképunim edhe me Dekanin dhe Koordinatorin e Programit,
grumbullojné dhe analizojn# informacionin e ploté¢ mbi-programin, i
cili u shérben pér t& marré edhe masa né funksion t& pérmirésimit t&
vazhdueshém t& programit t& studimit (Evidencé 1.2_Statuti i UT;
Evidencé 1.3_Rregullore e UT; Evidencé 2.4 Rregullore e FSHS;
Evidencé 3.3 _Rregullore e Departamentit; Evidencé 2.18_ Analizé
vjetore e punés sé FSHS; Evidencé 3.2_Strategjia e Zhvillimit t&
Departamentit; Evidencé 3.5_Strategjia e Zhvillimit té Programit
té Studimit; Evidencé 3.18_Raport pér veprimtaringé e programit
té studimit). '

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1énd€, module, praktiké
e aktivitete formuese, n& pérputhje me
pércaktimet ligjore né fuqi.

Programi i studimit BA n& “Shkenca Politike” &shté i organizuar né
léndé/module, praktiké dhe aktivitete formuese, sipas parashikimeve
ligjore dhe nénligjore n& fuqi (Ligji Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larts
dhe kérkimin shkencor né& institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipérisé”; VKM Nr.41 daté 21.01.2018 “Pér
elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionet e
Arsimit t€ Lart€”, i ndryshuar). Programi &shté i organizuar sipas
Kategorive A-E, me pérmbajtie sipas parashikimeve ligjore pér
natyrén e léndéve né secilén kategori, sikurse dhe praktikén dhe
detyrimet pérmbyllése (punim diplome/provim), me kohézgjatje 3
vite akademike, 6 semestra, dhe me nj& ngarkesé prej 180 ECTS (me
njé shpérndarje t& balancuar prej 60 ECTS né secilin vit akademik).

Kriteri 3. Programet e studir: it
organizohen né 1éndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t&€ ndara né vite e
semestra.

T& gjitha Iéndét/modulet, sikurse dhe detyrimet e tjera t& programit t&
studimit, t€ tilla si praktika mésimore dhe detyrimet pérmbyllése
(diplomimi), jané t& vlerésuara me kredit€ ECTS, t& ndara n& 3 vite
akademike dhe 6 semestra (Evidencé 4.1_Korniza konceptuale e
programit t& studimit; Evidencé 4.2_Plani mésimor i programit t&

studimit). Shpémdarja e ngarkesés mésimore ndér vite Eshté e

balancuar, sikurse dhe strukturimi i 1éndéve, duke nisur me 1&ndg t&
karakterit t& -pérgjithshém né vitin e paré, e deri tek Praktika
Mésimore dhe Detyrimet Pérmbyllése né semestrin e fundit,
vlerésohen si t& pérshtatshme.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashi& auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe
ményrén e vlerésimit t& dijeve etj.

Plani mésimor i detajuar, &shté pjesé integrale e Rregullores s&
Programit (Evidencé 3.6_Rregullore e Programit t& Studimit). N&
planin mésimor pérfshihet informacioni i nevojshém pér
léndét/modulet, viti dhe semestri kur ofrohet lénda/moduli, ngarkesén
mésimore, leksionet, seminaret, ushtrimet, orét né auditor dhe jashtg
tij. Ményra e vlerésimit t& dijeve pércaktohet né Rregulloren e
Programit, sikurse dhe syllabuset e Iéndéve (Evidencé
3.6_Rregullore e Programit t&€ Studimit; Evidencé 4.3_Programet
mésimore t€ léndéve). Programi i studimit ka né total 34
léndé/module t&€ detyrueshme, 3 1éndé me zgjedhje, praktikén dhe
detyrimin pérmbyllés (punim diplome/provim), t& ndara ng kategori
A-E. (Evidencé 4.2_Plani mésimor i programit té studimit).
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Ngarkesa totale e programit t& studimit &shté 180 ECTS (4500 oré né
total, prej t& cilave 1795 oré né auditor/ 2630 oré studim individual/
75 oré praktiké), me njé shpérndarje prej 60 ECTS/1500 oré, né
secilin vit akademik. Né& vitin e [, programi ka t& parashikuar 645 oré
n€ auditor dhe 855 oré studim individual; né vitin e [T ky raport &shté
600 oré n& auditor/ 900 oré studim individual ndérsa ng vitin e III,
550 or& né auditor/ 875 orén studim individual/ 75 oré praktiké. Né&
planin mésimor detajohen orét pér leksionet/ seminaret/ ushtrimet/
laboratorét/ detyrat, si né auditor ashtu edhe orét e studimit
individual. Frekuentimi &shté i detyrueshém pér t& gjitha léndét
mésimore dhe praktikén mésimore. Mungesa né seminare dhe
praktiké &sht€¢ e pranuar deri né masén 30% (Evidencé
3.6_Rregullore e Programit té Studimit). Vlerésimi né nj& 1éndé
mund € b&het: '

e me provim me shkrim, me 20jé ose i kombinuar;

e me detyra kursi, projekte, poster;

e i bazuar n& njé shuméllojshméri formash vlerésimi.
Né syllabuset e léndéve jané t& pércaktuara format e vlerésimit t&
vazhdueshém dhe pesha specifike né pérqindje e secilit prej
komponentéve t& vlerésimit (Evidencé 4.3 Programet mésimore té
léndéve).

Kriteri 5. Programet e studirmit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q& lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Informacioni i nevojshém qé lidhet me kriteret e pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve, &shté i pércaktuar né
aktet e brendshme rregullatore (Evidencé 3.6 _Rregullore e
Programit t& Studimit). Pér veté natyrén e fushés s& programit t&
studimit, fusha e shkencave politike, kriteret e pranimit jané vetém
ato t€ pérgjiithshme dhe nuk ka kritere specifike (Evidencé
3.13_Vendim pér miratimin e kuotave té pranimit; Evidencé
3.14_Vendim p&r miratimin e kritereve ¢ pranimit). Kandidati q&
déshiron t& ndjek& programin e studimit Bachelor né Shkenca Politike
duhet:

o t& zotEroj& Déftesén e Pjekurisé;

o t& ket dhéne provimet e Maturés Shtetérore;

o t& p&rmbushg kriterin e mesatares.

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e nevojshme
pér programet léndore (syilabuset e
detajuara) pér secilén 1éndg, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé komponentgt
formues t& programit brenda dhe jashté
auditorit n& p&rputhje me formatet e
miratuara.

Programi i studimit (Evidencé 3.6_Rregullore e Programit té
Studimit), plani mésimor (Evidencé 4.2 Plani mésimor i
programit t€ studimit), sikurse dhe programet l&ndore (Evidencé
4.3_Programet mésimore t€ Iéndéve), vlerésohet se jané t& plota
dhe pérmbajné informacionet e nevojshme pér t& gjithé komponentét
mésimor. . Ngarkesa totale e programit t& studimit &shté 180 ECTS
(4500 oré né total, prej t& cilave 1795 oré né auditor/ 2630 oré studim
individual/75 oré praktiké). Programet e léndéve kané t& detajuar
titullin e [€ndés dhe titullarin, ngarkesén t& shprehur né kredite ECTS,
numrin e leksioneve/seminareve, vitin dhe semestrin kur zhvillohet
Iénda, lloji i 1€ndés, pérmbledhjen e 1&éndés dhe rezultatet e t& nxénit,
temat sipas javéve, literaturén e detyrueshme dhe t& rekomanduar,
politikén e frekuentimit sikurse dhe format e vlerésimit t&
vazhdueshém dhe peshén e tyre.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve t&

Pérmirésimi dhe pérditésimi i programit t& studimit, &hté njé proces i
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studimit &shté& né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté.

cili evidentohet si nga dokumentacioni i administruar (Evidencé
2.16_Informacion pér politikén e zhvillimit dhe pérmirésimit té
programeve té studimit; Evidencé 3.5 Strategjia e zhvillimit té
programit té studimit; Evidencé 3.15_Procedura e ndjekur pér
pérmirésimin e kurrikulés), ashtu edhe gjaté diskutimeve né takimet
e zhvilluar né institucion. Kéto ndryshime lidhen si me pérditésimin e
syllabuseve ashtu edhe me pérditésimin e programit t& studimit né
térési. Pérmirésimi i kurrikulés éshté objekt i pérvitshém i mbledhjeve
t€ Departamentit t& Shkencave Politike. N& rendin e mbledhjes
pérfshihet:

e Diskutimi né& parim i rezultateve t& vlerésimit t& studentéve pér
léndét dhe sesi metodologjia apo pérmbajtja mund t& pérmirésohet
né pérputhje me nevojat specifike t& studentéve;

e Propozime nga anétarét e stafit akademik pér ndryshime né
programet € 1€ndéve ekzistuese né kuadér t& pérditésimit té tyre me
literaturg, rishikim t& tematikave sipas risive né fushén shkencore
apo ndryshimet né prioritetet kombétare apo ndérkombétare;

e Propozime pér ndryshimin e programit t& studimit deri né masén
20%.

Pérmirésimi 1 kurrikulés miratohet me shumicé t& anétaréve té

Departamentit t& Shkencave Politike, né prani t& m& shumé se
gjysmés sé& anétaréve efektiv t& tij. Propozimi pércillet né Dekanat
dhe mé pas n& Drejtoring e kurrikulés s& UT, pér t& proceduar mé tej
me miratimin e tij n& Senatin Akademik t¢ UT (Evidencé

3.15_Procedura e ndjekur pér pérmirésimin e kurrikulés)

sp

Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit &shté strukturuar ng pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore
né fuqi. :

Programi i studimit BA né “Shkenca Politike” &shté i organizuar né
180 ECTS, 3 vite akademike, 6 semestra, me njé ‘shpérndarje t&
balancuar t€ ngarkesés t& shprehur né kredité ECTS (Evidencé
4.2_Plani mésimor i programit té studimit), né pérputhje me aktet
ligjore dhe nénligjore né fugi. Duke iu referuar kornizés ligjore, njé
kredit (ECTS) korrespondon me 25 oré& pune t& njé studenti dhe sasia
mesatare e punés s€ pérfunduar gjaté njé viti t& studimeve pér njé
student &sht€ 60 (gjashtédhjeté) ECTS ose 1500 (njé mijé e peséqind)
oré t& orarit t€ punés s¢ studentéve, i cili pérfshin oré né auditor dhe
orét e punés s€ pavarur.

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e 1éndéve
dhe praktikave mundésojng&, njohuri,

Emértimi i programit t& studimit “Shkenca Politike” vlerésohet si i
pérshtatshém né funksion t&€ pérmbajtjes, objektivave formues por edhe
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aftési dhe/ose punésim t& studentéve.

mundésive t& punésimit apo vijimit t& studimeve né ciklet pasardhése.
Kombinimi i komponentéve teorik me ato praktik, vlerésohet i
pérshtatshém, duke qené se né semestrat e paré studentét pajisen me
njohuri t& formimit t& pérgjithshém dhe karakterizues t& disiplinés
pérkatése, pér t& vijuar né vitin e fundit me praktikén mésimore dhe
detyrimet pérmbyllése. (Evidencé 4.2_Plani mésimor i programit té
studimit). Shpérndarja e léndéve sipas veprimtarive formuese né:
léndé bazg, 18ndé karakterizuese, integruese dhe plotésuese, ndihmon
studentét t€ fitojné njohuri, t& pérmirésojné afiésité dhe t& rrisin
mundésité e punésimit t& tyre si ekspert né institucione publike,
pérfagési diplomatike, organizata ndérkombétare, OJF, né parti
politike, analist politik n& media, etj.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundé&son arritjen e objektivave
formuese t& programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t& t& nxénit dhe
aftésimit profesional.

Vlerésohet se struktura, organizmi dhe pérmbajtja e programit té
studimit (Evidencé 4.2_Plani mésimor i programit t& studimit),
mundéson arritjen e objektivave t& pérgjithshme dhe objektivave
specifik t& programit t& ciklit t& paré, Bachelor n& “Shkenca Politike”,
t€ pércaktuar né aktet e brendshme rregullatore (Evidencé
3.6_Rregullore e Programit té Studimit; Evidencé 4.1 Korniza
konceptuale e programit té studimit, pika 3 Objektivat e
Programit té studimit), duke béré t& mundur né kété€ ményré qé né
pérfundim t& studimeve studentét t&:

e T¢& njohin me kompetencé metodat dhe instrumentet e kérkimit né
fushén e shkencave politike;

o TE jené t€ afté t& konceptojng, ndértojné dhe zbatojné projekte
kérkimit;

e T¢ zotérojné koncepte, dije dhe njohuri té plota mbi teorité dhe
paradigmat bazé t& teorive politike, qeverisjes dhe politikave
publike, si dhe t& marrédhénieve ndérkombétaie;

e T¢ zhvillojn€ analiza teorike dhe praktike té dukurive né fushén e
shkencave politike;

o T¢ orientojné karrierén e tyre né& shérbim té interesave mé t& larta
té parimeve demokratike dhe t& shoqérisé. Sl

Kriteri 4. Struktura e programit, '
1éndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
né kredite, raporti teori praktiké éshté
né pérputhje me profilin e programit
bachelor dhe e pérafért me programe
t& ngjashme ndérkombétare.

Struktura dhe pérmbajtja e programit t& studimit, 1éndét dhe ngarkesa e
tyre, €shté né pérputhje me njé program studimi t& ciklit t& paré né
fushén e shkencave politike (Evidencé 4.2 Plani mésimor i
programit t€ studimit), dhe pérmban 1&énd¢ t& pérgjithshme dhe
karakterizuese t&€ pérafért me programe t& ngjashme (kryesisht 1éndét
teorike), por t€ ndérthurura dhe me 1&ndé t€ cilat lidhen me kontekstin
e Shqipérisé, t& tilla si Sistemet Politike n& Shqipéri, Politika dhe
Demokracia né EJL, etj.

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe punésim ng
pérfundim t& studimeve.

Organizimi i programit t€ studimit, sikurse dhe pérmbajtja e tij,
mundé&sojné arritjen e objektivave formues (Evidencé 3.6_Rregullore
e Programit t&¢ Studimit; Evidencé 4.1 Korniza konceptuale e
programit t€ studimit, pika 3 Objektivat e Programit t& studimit;
Evidencé 4.2_Plani mésimor i programit té studimit), transferimin e
studimeve dhe mobilitetin e studentéve (pér shkak t& ngjashmérisé me
programe t€ ofruara nga IAL t& tjera), sikurse dhe punésimin e
studentéve pas pérfundimit t& studimeve (duke qené se i pajis me
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njohuri dhe kompetenca t& pérshtatshme), ose pér t&€ vijuar né
programet e studimit t& ciklit t& dyté.

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé t& detyruar dhe ndihmése
té 5 viteve t& fundit.

Pérditésimi i programeve t& léndéve/moduleve, si nj& ndér
komponentét e pérmirésimit t& vazhdueshém t& programeve té& studimit
(Evidencé 2.16 Informacion - pér -politikén e zhvillimit dhe
pérmirésimit té programeve té studimit; Evidencé 3.5_Strategjia e
zhvillimit té programit t& studimit; Evidencé 3.15_Procedura e
ndjekur pér pérmirésimin e kurrikulés), &shté njé proces periodik i
cili iniciohet kryesisht nga titullarét e léndéve. Nga shqyrtimi i
syllabuseve (Evidencé 4.3 Programet mésimore té léndéve),
konstatohet se ky kriter nuk pérmbushet plotésisht. Ky element u
diskutua edhe gjaté takimeve té zhvilluara né institucion dhe argumenti
kryesor i dhéné nga stafi akademik, lidhet me mungesén e teksteve té
viteve té fundit, té pérkthyera né gjuhén shqipe, dhe kjo mangési
tejkalohet népérmjet materialeve narrative té pérgatitura nga ana e
personelit akademik dhe qé i vihen né dispozicion studentéve.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t& synuara
pér programet e studimit t& ciklit t&
paré.

Pérmbajtja e programit t& studimit, pér shkak t&€ ményrés sé&
organizimit (sipas Kategorive A-E, raporti midis komponentéve teorik
dhe atyre praktik), garanton pérfitimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t& synuara, pér studentét qé pérfundojné njé program
studimi t& ciklit t& par€, n& fushén e shkencave politike (Evidencé
3.6_Rregullore e Programit t¢ Studimit; Evidencé 4.1 _Korniza
konceptuale e programit té studimit, pika 3 Objektivat e
Programit té studimit; Evidencé 4.2_Plani mésimor i programit té
studimit). Pesha q& z&né 1éndét sipas kategorive, krahasuar me
parashikimet ligjore 1€ fuqi, &shté si me poshté vijon:
o Kategoria A, ka njé ngarkes€ prej 35 ECTS (19.44%) — standardi
15-20%.
e Kategoria B, ka njé ngarkesé prej 94 ECTS (52.22%) — standardi
50-55%.
e Kategoria C, ka njé ngarkesé prej 25 ECTS (13.88%) — standardi
12-15%.
e Kategoria D,
- 10-15%.
e Kategoria E, ka njé¢ ngarkesé prej 6 ECTS (3.33%) — standardi 3-
5%.
(Evidencé 4.2_Plani mésimor i programit té studimit).

ka nj& ngarkes€ przj 20 ECTS (11.66%) — standardi

Kriteri 8. Pérmbajtja e programeve té
studimit mund&son vijimin e
métejshém té€ studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve n& pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Pérmbajtja e programit t& studimit Bachelor né “Shkenca Politike”,
mundéson vijimin e studimeve né programe té ciklit t& dyt&, sikurse
dhe mundé&sing e punésimit t& t& diplomuarve né két& program studimi
(Evidencé 3.6_Rregullore e Programit té Studimit; Evidencé
4.2_Plani mésimor i programit t€ studimit; Evidencé 4.20_Analizé
e tregut t€ punés pér t€ diplomuarit né Shkenca Politike). Léndét e
kétij programi studimi, i pajisin studentét jo vetém me njohuri t&
pérgjithshme, por edhe me njohuri t& specializuara né disiplinén e
shkencave politike, por edhe me aftési pér kérkimin shkencor, njé
element i réndésishém kryesisht pér studentét q& synojné vijimin e
programeve Master i Shkencave apo edhe t& programeve t& ciklit t&
treté.
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Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé& programeve t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin

-parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

Si nga dokumentacioni i administruar, ashtu edhe nga vizitat e
zhvilluara nég institucion, deklarohet se n& funksion t& pérmirésimit t&
pérmbajtjes s& programit té studimit dhe pérshtaties me kérkesat e
tregut t€ punés, strukturat pérgjegjése konsultohen me bashké&punétors
dhe partneré nga tregu i punés (Evidencé 2.16_Informacion pér
politikén e zhvillimit dhe pérmirésimit té programeve té studimit;
Evidencé 3.5_Strategjia e zhvillimit t& programit t& studimit;
Evidencé 3.15 Procedura e ndjekur pér pérmirésimin e
kurrikulés).

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, por edhe gjaté vizités sé zhvilluar né
institucion, nuk arrihet t& evidentohen raste konkrete t& ndryshimeve té

kurrikulés t& ardhura si rezultat i propozimeve nga partnerét nga tregu i
punés.

Krlten 1 Pe"sor‘eil akademik me
kohé t& ploté dhie kohé t& pjesshme,
qé angazhohen né realizimin e
programit t& studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore né fugi.

Nn Kcte program stud1m1 jang angazhuar

o N& vitin akademik 2020-2021 &sht& angazhuar njé personel
akademik prej 49 personash (10 PAE dhe 39 PAK).

e Né vitin akademike 2019-2020 jané angazhuar 37 persona (12
PAE dhe 25 PAK).

o  Né vitin akademik 2018-2019 jang angazhuar 40 persona (12 PAE
dhe 28 PAK) (Evidencé shtesé 1_Tabela e stafit akademik t&
angazhuar né programin e studimit).

Personeli i angazhuar, p&rmbush kerKesat ligjore ng *fuql lidhur me
kualifikimin e tyre.

Kriteri 2. Personeli akademik me

.| kohg t& plot& dhe kohé t& pjesshme q&

angazhohen né realizimin e programit

| t& studimit kan& nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin

. né mbulimin e moduleve mésimore t&
programit té studimit.

Personeli akademik i angazhuar né programin e stud1m1t sipas
kualifikimit akademik, rezulton (Evidencé shtesé 1 _Tabela e stafit
akademik t€ angazhuar né programin e studimit):
PAE:

o N¢ vitin akademik 2020-2021: 2 Prof. Asoc. Dr., 8 Dr.

e NEg vitin akademik 2019-2020: 2 Prof. Asoc. Dr., 10 Dr

o NE& viiin akademik 2018-2019: 2 Prof. Asoc. Dr., 10 Dr.

PAK:

e N¢ vitin akademik 2020 2021: 1 Prof. Dr., 12 Dr., 15 MSc.

o NEg vitin akademik 2019-2020: | Prof. Dr., 1 Prof. Asoc. Dr., 9 Dr.,

14 MSc.

e N¢ vitin akademik 2018-2019: 1 Prof. Dr., 9 Dr., 12 MSc
Rezulton se personeli i angazhuar ka nivelin e duhur t& kualifikimit
akademik (Evidencé 4.16_CV e personelit akademik dhe ndihmés
akademik).
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Nga analizimi i dokumentacionit dhe t& dhé&nave té& véna né dispozicion
nga institucioni lidhur me raportin e ngarkesés midis PAE/PAK, gjaté
gjithé periudhés objekt vlerésimi, 2018 — 2021, rezulton se ky raport ka
gen€ n€ masén 55-60% PAE/ 40-45% PAK. Konstatohet njé mos
pérmbushje e standardit lidhur me két& raport, i cili duhct-t¢ jeté né
masén 70%PAE/ 30% PAK.

Rekomandohet qé institucioni té marré masa pér té garantuar qé
ngarkesa e programit té studimit té realizohet nga PAE né masén jo mé
pak se 70% té ngarkesés totale.

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t& personelit akademik qé
mbulon programin e studimit, jané né
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve t&
tij.

Nga shqyrtimi i CV t& personelit akademik t& pérfshiré né kété program
studimi, rezulton se niveli i kualifikimit dhe fusha akademike-
kérkimore, sikurse dhe eksperienca profesionale, jané né pérputhje me
'programin e studimit dhe Iéndét/modulet né t& cilat-ato jané t& |
angazhuar (Evidencé 4.16_CV e personelit akademik dhe ndihmés
akademik).

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né bashképunirn me
institucione t& tjera t& arsimit té larté,
pérfagésues biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftuesh&m, t& duhur e t& kualifikuar
pér instruktimin, udhéhegjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomé&s dhe veprimtari té tjera
specifike sipas natyrés s¢ programit té
studimit.

Institucioni ka lidhur marréveshje bashképunimi me aktoré t& ndryshém
(Evidencé 3.17_Lista e marréveshjeve té bashképunimi dhe
partneréve pér praktikén profesionale), t& cilat Vlerésohen t&
pérshtatshme kryes1sht pér zhv1111mm e praktikés profeswnale Edhe
'per komponentet e tjere 18 il18 si D1plom1m1 vlerésohet se 1nst1tu01on1
garanton kapac1tetet e nevojshme pér realizimin e tyre mé ‘sukses
(Evidencé 2.11_Rregullore ¢ diplomimit; Evidencé 4.._Paketa (4
punimit ¢ diplomés). Mbéshtetja institucionale pér praktikén
profesionale dhe punimin e diplomés, u konfirmua edhe gjaté takimit
me studentét e kétij programi studimi.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin ¢ personelit
ndihmé&s mésimor shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés speciiike té

| programit t& studimit,

Personeli ndihmés i angazhuar né ¥t program studimi, kOIlSIdCI‘Ohet i
pérshtatshém. Pér veté natyrén e programit t& studimit, vlerésohet se ky
kriter pérmbushet (Evidencé 4.6_Té dhéna tabelore pér personelin
akademik té programit t& studimit). Pérvegse personelit ndihmés
akademik, né€ mbéshtetje t&€ realizimit t& kétij programi jang si
punonjésit e IT ashtu edhe bibliotekés.

Shkalla e pZrmhbushjes s¢ -
standardeve té fushés IT

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi ITI.1

Institucionin ndjek njé politiké té qarté 'pérgarantimin dhe promovimin e cilésisé s¢
mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit t& metodave dhe monitorimit.
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative
té mésimdhénies né bazg t& fushés s&
studimeve, 1éndéve/ moduleve.

Pérdorimi i metodave t& ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies,
pérbén njé objektiv t& réndésishém t& institucionit, e pércaktuar né
dokumente kryesore strategjike (Evidencé 1.4, Strategjia e
zhvillimit € UT; Evidencé 4.18 Mésimdhénia inovative;
4.19_Politika pér pérmirésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies). Né
funksion t& pérmbushjes s& kétij objektivi, institucioni zhvillon njé
séré veprimtarish (Evidencé 2.21 Politika pér zhvillimin
profesional t& personelit akademik). Ndér veprimtarité kryesore
jang:
e Kurs trajnimi pér certifikaté né mésimdhénie né arsimin e larté.
e Kurse t€ shkurtra (sipas nevojave t&¢ identifikuara dhe né
mbéshtetje t& zbatimit t& risive pedagogjike).
o Konferenca, seminare, shkolla verore dhe ditét e informimit.
o Ditét e zhvillimit profesional (t& cilat organizohen né bazé
Fakulteti ose Departamenti).

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojn&é mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
& personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

Departamenti, né bashképunim me NJSBC, zhvillojné mekanizma
monitorimi dhe vler&simi, t& cilat aplikohen né ményré periodike. Ky
proces realizohet népérmjet mekanizmave t& ndryshme, ku ndér mé
kryesorét jang anketat e studentéve, fokus-grupet, raportet semestrale
dhe vjetore t& njésisé bazé (Evidencé 1.1 _Manuali i cilésisé;
Evidencé 1.13_Manuali i vlerésimit t& performancés sé personelit
akademik; Evidencé 1.14_Paketa e instrumenteve té cilésisé;
Evidencé 2.14_Rregullore e sigurimit té cilésisé¢ FSHS; Evidencé
2.18 Analizé vjetore e punés sé FSHS; Evidencé shtesé
2_Komunikimi i NJSBC pér gjetjet e pyetésorit; Evidencé shtesé
6_Planet e punés sé NJSBC).

| Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vierésimin
periodik t& formave e metodave t&
mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit &
ankimimeve.

Studentét jang t& pérfshiré né vlerésimin periodik t& prdéesit mésimor
si népérmjet pyetésoréve (Evidencé shtesé 2 Komunikimi i NJSSBC
pér gjetjet e pyetésorit) por edhe né ményré & vazhdueshme,
népérmjet kérkesave dhe ankesave q& mund ti drejtojné
Departamentit. Gjaté¢ takimit t€ zhvilluar me studentét e kétij
programi studimi, doli né pah se studentét kishin hapésirat e |
nevojshme pér t€ adresuar ankesat e ndryshme q& mund t& kishin
lidhur me procesin mésimor, por edhe aspekte t& tjera t& jetés |
studentore. ' o

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né mésimdhénie béjné publike
rezultatet e vlerésimit.

Raporti vjetor i hartuar nga NJSBC, i vendoset né dispozicion paléve
t& pérfshira né proces si dhe strukturave pérgjegjése né Rektoratin e
Universitetit t& . Tiranés (Evidencé 1.2_Statuti UT; Evidencé
1.6_Rregullore pér sigurimin e cilésis¢é né UT; Evidencé ‘
2.14_Rregullore e sigurimit té cilésisé FSHS; Evidencé
2.18_Analizé vjetore e punés s¢ FSHS). N& fagen zyrtare t& UT
mund t& aksesohen informacione lidhur me Politikén e
Transparencés, né t€ cilin ka dhe nj& seksion dedikuar ¢éshtjeve g
lidhem me sigurimin e cilésisé (https://unitir.edu.al/programi-i-
transparences-2/). Raportet e vler&simit institucional gjenden n&
seksionin e dedikuar sigurimit t& cilésisé, né fagen zyrtare t& FSHS
(https://fshs-ut.edu.al/?page id=9166).

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet

Bazuar n€ gjetjet e evidentuara né& kriteret e mésipérme, njésité
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mekanizmave t€ vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém sé
cilésisé s& mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

pérgjegjése nxisin dhe inkurajojné pérmirésimin e métejshém sé
cilésis€ népérmjet zhvillimit t€ trajnimeve por edhe diskutimit
individual apo gjaté mbledhjeve t& departamenteve, té
problematikave t& evidentuara dhe diskutimit mbi masat e nevojshme
pér pérmirésiniin ¢ cil&sisé (Evidencé 2.21_Pslitika pér zhvillimin
profesional té personelit akademik). Ky element u evidentua edhe
gjaté takimeve né institucion.

Standardi I11.2

Institucioni garanton zhvillimin e mesnmdhemes, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e

Kiriteret

Lshkencor me metodat dhe praktlkat mé t& mira.
. | Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. F ormat e memmdhemes,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jang leksionet,
seminaret, laboratoré&t, detyra kursit/
eseté, praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Format e mé&simdhénies, té t111a si leksmnet semmaret detyrat e
kursit, etj., jang t& pércaktuara né planin mésimor (Evidencé
4.2_Plani Mésimor i programit t& studimitj, né syllabuset e
léndéve (Evidencé 4.3_Programet mésimore té léndéve), sipas
pércaktimeve né Rregulloren e Programit t& Studimit (Evidencé
3.6_Rregullore e Programit té Studimit).

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe t’u
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave t&
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési alternative
té mésimdhénies e mésimnxénies, né
pérputhje me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit n¢ pérgjithési
dhe moduleve e aktiviteteve formuese
né veganti.

Gjaté vizités né institucion dhe diskutimeve me pérfagésues té
ndryshém, u konstatua se personeli akademik i pérgjigjet diversitetit
dhe nevojave t& studentéve, duke ofruar forma t& ndryshme té&
mésimdhénies. Duke qené se fusha e programit t& studimit, Shkenca
Politike, ka njé natyré kryesisht teorike, format klasike t&
mésimdhénies jané mbizotéruese, t& cilat adoptohen edhe né bazé t&
nevojave t&€ studentéve. (Evidencé 3.6_Rregullore e Programit té
Studimit; Evidencé 4.3_Programet mésimore té léndéve).

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik ng
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme t&
t& nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Bazuar edhe né aktet e brendshme rregullatore mbi aspektet didaktike
(Evidencé 3.6 Rregullore e Programit té Studimit), institucioni
mbéshtet stafin akademik t& pércaktojé né ményré autonome metodat
pedagogjike, né€ funksion t& pérmbushjes s& géllimit dhe objektivave
t€ programit t& studimit n& t&rési, por edhe léndéve apo moduleve t&
vecanta, si pjesé pérbérése t€ kurrikulés. Zhvillimi profesional i
personelit akademik, ku pérfshihet edhe pérmir&simi i kompetencave
didaktike, &sht& né fokusin e institucionit. K&to element konstatohen
si nga takimet e zhvilluara né institucion, ashtu edhe nga shqyrtimi i
dokumentacionit t€ pércjellé né kuadér t& akreditimit t& kétij
programi studimit (Evidencé 2.21_Politika e FSHS pér zhvillimin
profesional té personelit akademik).

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &hté
kompetent né shpjegimin e njohurive
e koncepteve dhe pérdor metoda té
ndryshme t& mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Nga analiza e dokumentacionit t& pércjell& nga institucioni (Evidencé
42 Plani Mésimor i programit t& studimit; Evidencé
4.3_Programet mésimore t&€ léndéve; Evidencé 3.6_Rregullore e
Programit té Studimit), konstatuar edhe gjaté takimeve t& zhvilluara
me stafin akademik dhe drejtuesit e njésisé bazé dhe kryesore, por
edhe me studentét e kétij programi studimi, arrihet né konkluzionin se
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personeli akademik &shté kompetent né shpjegimin e njohurive dhe
pérdor metoda t&€ ndryshme t& mésimdhénies, sipas tematikave dhe
profilit t€ 1&ndéve ku ata jané té angazhuar, si titullar apo si asistenté.

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson.dhe pérmiréson format e .
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét ng
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Rishikimi i programeve t& léndéve (Evidencé 4.3 Programet
mésimore t¢ léndéve) si- né aspektin -prmbajtésor ashtu edhe
metodat e mésimdhénies, duke marré né konsideraté edhe kérkesat e
studentéve (Evidencé shtesé 2 Komunikimi i NJSBC pér gjetjet e
pyetésorit) déshmon pér pérmbushjen e ké&tij kriteri nga ana e
personelit akademik t& pérfshiré n& programin e studimit n& proces
akreditimi.

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi,
duke i béré térheqése orét e mésimit.

Kombinimi i metodave klasike me ato interaktive, u konstatua si nga
takimet e zhvilluara me stafin akademik t& angazhuar né kété
program studimi dhe me studentét, ashtu edhe nga shqyrtimi i
syllabuseve t& léndéve, né t&€ cilat, né seksionin e pérshkrimit t&
seminarit pér secilén temé, evidentohen element t& kétij kombinimi
(Evidencé 4.3_Programet mésimore té léndéve).

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar
né t& nj&jtén koh& udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve té
respektit t&€ ndérsjellé mes tyre.

Pérdorimi i metodave inovative, sikurse dhe kombinimi i metodave
klasike me ato interaktive, garantojn&€ q& format dhe metodat e
mésimdhénies t€ inkurajojné sensin e autonomisé te studentét.
Organizimi i detyrave n&€ grup apo individuale, prezantimet, etj.,
ndikojné n& pérmbushjen e kétij kriteri, i cili u konstatua edhe gjaté
takimeve t& zhvilluara me studentét e kétij programi studimi
(Evidencé 4.3_Programet mésimore té léndéve)

| Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Procesi mésimor e

shkencor realizohet n€ hapésira t&

mjaftueshme dhe cilésore, t& cilat
jang t& pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

Gjaté vizités n& institucion dhe vézhgimit t& infrastrukturés né funksion t&
programit t€ studimit, u konstatua se procesi mésimor realizohet né&
hapésira t€¢ mjaftueshme, t€ cilat jan& t€ pastra dhe t& mirémbajtura
(Evidencé 2.32_Té dhéna pér infrastrukturén; Evidencé 2.33 Raporti
i ekspertit pér infrastrukturén - mbrojtja nga zjarri, higjiena,
sigurimi i godinés). Infrastruktura né dispozicion té zhvillimit t&
programit t& studimit, ka nj& sipérfage totale prej rreth 7154 m2, ku ndér
mjedise kryesore mund t& pérmendim:

22 salla pér leksione/seminare, me sipérfage 1854 m?.

2 salla pér aktivitete promovuese, me sipérfage 285 m?.

1 sallé pér praktiké léndore/profesionale - me sipérfage 100 m?.
1 sallg interneti — me sipérfaqe 45.5 m”.

2 salla biblioteke - me sipérfage 189.5 m?.

1 mjedis pér fotokopje, me sipérfage 12 m>.

1 zyré informacioni pér studentét, me sipérfage 9 m*.
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e 14 nyje hidrosanitare, me sipérfage 51 m®.
Edhe mjediset e dedikuara pér stafin, t& cilat kané njé sipérfage prej 823
m’, vlerésohen si t& pérshtatshme dhe pérbéhen nga zyrat pér drejtuesit
(1), sekretaringé mésimore (2), departamentet dhe personelin akademik
(30), financén (1), NJSBC (1), Koordinimin dhe Mbéshtetjen ndaj
Studentéve (1), IT (2) dhe nyjet hidrosanitare pér personelin akademik
dhe administrativ (20).

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jané
funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor.

Sallat né t& cilat zhvillohen leksionet dhe seminaret, jané t& pajisura me
logjistikén e nevojshme, té tilla si kompjuter, projektor, akses né internet.
Né dispozicion t& zhvillimit t& oréve né& t& cilat &shté i nevojshém
pérdorimi i IT, institucioni &shté i pajisur me laboratorin e informatikeés.
Né funksion t& zhvillimit t& programit t& studimit, né dispozicion t&
studentéve &shté edhe biblioteka, né té cilén gjendet literaturé fizike
sikurse dhe disa poste pune té& pajisura me kompjuter, né té cilét studentst
mund t€ aksesojné bibliotekat online (Evidencé 2.32_Té dhéna pér
infrastrukturén; Evidencé 2.29_Informacion pér bibliotekén).

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojng
sisteme t& ndryshme informatike,
infrastrukturé t& konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor.

Laboratori i informatikés, sikurse dhe sistemi i IT né térésiné e tij,
shfrytézohet nga personeli akademik dhe nga studentét e kétij programi
studimi, n& funksion t& realizimit t& procesit mésimor (Evidencé
1.10_Rregullore pér funksionimin e sistemit informatik né UT).
Sikurse u analizua edhe né kriterin e mésipérm, edhe né ambientet e
bibliotekés, studentét por edhe personeli akademik, kang& mundésing t&
aksesojné bibliotekat online (Evidencé 2.32_Té dhéna pér
infrastrukturén; Evidencé 2.29_Informacion pér bibliotekén).

Kriteri 4. Literatura bazg¢ dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentgve né gjuh&n e programit
té studimut (fizike dhe
eletironike), garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive t&
nevojshme t& parashikuara ng
programin e studimit.

Literatura bazé dhe ndihmése, e pércaktuar né syllabuset e ¢do lénde |
(Evidencé 4.3_Programet mésimore té léndéve), vlerésohet si e
pérshtatshme né funksion t& garantimit t& marrjes sé dijeve dhe njohurive
t& nevojshme t& parashikuara né progranun e studimit. Sikurse éshté
evidentuar edhe né kriteret e méparshme, literatura bazé jo gjithmoné
éshté e 5 viteve té fundit. Ky element u diskutua edhe gjaté takimeve t&
zhvilluara né institucion dhe argumenti kryesor i dhéné nga stafi
akademik, lidhet me raungesén e teksteve t viteve t& fundit, t& pérkthyera
né gjuhén shqipe, dhe kjo mangési tejkalohet népérmjet materialeve
narrative t€ pérgatitura nga ana e personelit akademik dhe qé& i vihen ng
dispozicion studentéve.

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér té
mjaftueshiém botimesh t& viteve
té fundit, n€ drejtimet kryesore t&
programit t& studimit dhe
hapésira té mjaftueshme dhe
koimode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit mésimor.

Fondi i bibliotekés né dispozicion t& fushés studimore t& kétij programi
studimi, vler€sohet si  pjesérisht i pérshtatshém (Evidencé
2.29_Informacion pér bibliotekén; Evidencé shtesé 8 Lista e titujve té
librave qé ndodhen né biblioteké fizikisht qé i shérbejné kétij
programi studimi). Biblioteka ka hapésira optimale dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté procesit mésimor. Pjesé e bibliotekés jang
edhe librarité online, t& tilla si UNRISD, Accueil, EuroPS Services,
Springer, Sagepublications, t¢ cilat mund t& aksesohen nga studentét né
ambientet e bibliotekés. Bazuar n& dokumentacionin e vé&ng né
dispozicion, institucioni aktualisht po pasuron fondin ekzistues t&
literaturés ~ fizike (Evidencé 2.30_Buxhetimi pér pasurimin e
bibliotekés; Evidencé 2.31_Dokument mbi blerjet e fundit pér
bibliotekén e FSHS).

Kriteri 6. Né funksion té

Pjesé e bibliotekés jané edhe librarité online, t& tilla si UNRISD, Accueil,
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mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

EuroPS Services, Springer, Sagepublications, té cilat mund t& aksesohen
nga ambientet e bibliotekés, si nga personeli akademik ashtu edhe nga
studentét, né funksion t& mésimdhénies dhe mésimnxénies (Evidencé
2.29_Informacion pér bibliotekén).

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave dhe
studimeve specifike shfrytézohet
né ményré t&€ vazhdueshme nga
studentét.

Gjaté takimeve t& zhvilluara me stafin akademik dhe studentét e kétij
programi studimi, u konstatua se infrastruktura laboratorike shfrytézohet
n€ ményré t€ vazhdueshme nga ana e studentéve. Kjo infrastrukturé
pérdoret si pér aksesimin e materialeve t& ndryshme, ashtu edhe pér
pérgatitjen e detyrave, prezantimeve dhe punimeve t& diplomave.

Kriteri 8. Né& funksion té&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-
line (e-learning) dhe mbéshtet
dhe nxit personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e tyre.

Personeli akademik dhe studentét e kétij programi studimi, pérdorin
platformén Microsoft Teams. Pérdorimi i késaj platformé ka gjetur zbatim
t& gjeré, kryesisht gjaté pandemisé Covid-19 (Evidencé 1.15_Udhézues
UT pér pérdorimin e sistemit t¢ mésimit né distancé; Evidencé
1.17_Pér disa shtesa né udhézuesin UT pér zhvillimin e mésimit né
distancé).

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe
hapésirén vetjake t& dedikuar.

Komunikimi dhe shkémbimi i materialeve midis personelit akademik dhe
studentéve, zhvillohet kryesisht népérmjet adresave zyrtare t& e-mailit,
sikurse dhe klasat né platformén Microsoft Teams.

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né
pérzgjedhjen e temave t&
diplomave (n& rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe mbéshtet
né zhvillimin e tyre.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, sikurse dhe nga informacioni i
mbledhur gjaté vizit€s né institucion, GVJ konstaton se institucioni
informon student&t mbi rregullat e lidhura me procesin e diplomimit
(Evidencé 2.11_Rregullore e Diplomimit; Evidencé 4.5_Paketa e
punimit t& diplomés pér programet e studimit). Pér secilin student g
do t& zhvilloj¢ njé¢ temé& diplome, Departamenti cakton njé pedagog
udhéheqés, i cili orienton dhe mbéshtet studentin q& nga momenti i
pérzgjedhjes s& temés e deri né mbrojtjen e saj.

Kritere

| Vierésimi i el

Kriteri 1. Institucioni 6rganizon

struktura/njési né nivel institucional

q& promovojn& pérmirésimin e
vazhdueshém té mésimdhénies,

koordinojné dhe bashkérendojné& me

njésité kryesore/bazg aktivitetet né

kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé s&

mésimdhénies.

Njésia pérgjegjése pér ofrimin e programit t& studimit, bashképunon
me njési t& tjera n€ nivel njésie kryesore por dhe né nivel institucional,
t€ tilla si Komisioni i Pérhershém pér sigurimin e standardeve t&
cilésisé né nivel institucional (KPSSC), Njésia e sigurimit t& cilésisé né
nivel Universiteti, Njésia e sigurimit t& cilésisé e njésisé kryesore dhe
njésia pérgjegjése pér kurrikulat né kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé s&
mésimdhénies (Evidencé 1.6_Rregullore pér sigurimin e cilésisé né
UT; Evidencé 2.14_Rregullore e sigurimit t& cilésisé FSHS;
2.16_Informacion pér politikén e zhvillimit dhe pé&rmirésimit té
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programeve té studimit).

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
&shté pérgjegjés pér cilésing e
mé&simdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli akademik dhe
studentét pér ciiésing né programet e
studimit q& ofron.

Departamenti &shté pérgjegjés pér cilésiné e mésimdhénies (Evidencé
1.2_Statuti i UT; Evidencé 2.4_Rregullore e FSHS; Evidencé
3.3_Rregullore e Departamentit), dhe bashk&épunon me strukturat e
tjera institucionale, sikurse dhe me personelin akademik dhe studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative t&
mésimdhénies.

Liria akademike (Evidencé 2.8 Informacion pér respektimin e lirisé
akademike dhe t&€ autonomisé organizative e financiare) sikurse dhe
angazhimi i njé personeli me kualifikime dhe formim té pérshtatshém
né disiplinat g€ mbulojné, jané tregues se njésité pérgjegjése
mbéshtesin zhvillimin e metodave t& reja inovative t& mésimdhénies.
Kjo u konstatua edhe gjaté takimit t& zhvilluar né institucion me
personelin akademik t& angazhuar né programin e studimit.

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen n& ményré
té vazhdueshme né fushén e
kérkimit shkencor pér t& ndihmuar
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

Institucioni mbéshtet kualifikimin- e vazhdueshém dhe kérkimin
shkencor t& personelit akademik, népérmjet organizimit t&
konferencave, mundésisé pér té botuar né revistén shkencore t&
universitetit, angazhimit n& projekte kérkimore kombétare dhe
ndérkombétare, sikurse dhe mobilitetit t& stafit akademik (Evidencé
1.16_Udhézues pér procedurat e administrimit t¢ projekteve té
kérkimit shkencor né¢ UT; Evidencé 2.20_Model i marréveshjes pér
orgznizimin e kohés vjetore té punés pér personelin akademik;
Evidencé 2.21_Politika e FSHS pér zhvillimin profesional té
personelit akademik; Evidencé 4.7_Té dhénat e plota pér kérkimin
shkencor né kuadér t&é programit té studimit). Gjaté takimeve né
institucion, pérfagésuesit deklaruan se ekziston njé fond i veganté né
buxhetin vjetor, i cili i dedikohet mbéshtetjes s& personelit akademik
pér kualifikim t& vazhdueshém né fushén e kérkimit shkencor. Fondi
&shté perdorur pér:

e Organizimin e konferencave shkencore (cikli i Konferencave mbi
Materializmin Dialektik dhe Historik; cikli i Konferencave mbi
Studimet e Periudhés s& Komunizmit n& Shqipéri).

° Eorkshop-ev (Mbi Integrimin Europian crganizuar né -vitin 2019
dhe 2020).

e Botimin e revistés shkencore ‘Politikja’ (e cila botohet dy her& né
vit).

Kriteri 5. Strukturat dhe njésit&
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit t&
metodave t& reja.

Né kuadér t€ pérmirésimit t&¢ aftésive té€ mésimdhénies dhe
implementimit t€ metodave t& reja, njésité pérgjegjése organizojné
trajnime t€ vazhdueshme pér personelin akademik (Evidencé
2.21_Politika e FSHS pér zhvillimin profesional té personelit:
akademik). Ndér veprimtarité kryesore jané:
e Kurs trajnimi pér certifikaté né mésimdhénie né arsimin e larté.
o Kurse t& shkurtra (sipas nevojave t&€ identifikuara dhe né
mbéshtetje t& zbatimit t& risive pedagogjike).
e Konferenca, seminare, shkolla verore dhe ditét e informimit.
o Ditét e zhvillimit profesional (t& cilat organizohen n& bazé
Fakulteti ose Departamenti).

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik jang
pérgjegjés pér zbatimin e

Nga shqyrtimi i dokumentacionit por edhe nga informacioni i marré né
takimet e zhvilluara ng institucion, GVJ konstaton se personeli
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programeve t& studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin e
metodave té reja.

akademik &sht& pérgjegjés pér zbatimin e programeve té& studimit, pér
komponentét ku ata jané t& angazhuar si titullaré apo si asistenté, dhe
&shté i angazhuar pér pérmir&simin e mésimdhénies dhe implementimit
t€ metodave inovative, t& cilat reflektohen né syllabusin e l&éndés, por
edhe n¢ feedback-un q& merret nga mekanizmat ¢ monitorimit t&
cilésisé (Evidencé 4.3_Programet mésimore té léndéve).

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik
testojné metoda té reja né
mésimdhénie, analizojn& efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité pérgjegjése.

Gjaté vizités né institucion, nga ana e pérfagésuesve u deklarua se
implementimi i metodave t& reja dhe rezultatet e tyre, analizohen nga
personeli akademik, duke marré né konsideraté edhe feedback-un e
marré nga mekanizmat pér sigurimin e cilésisé (Evidencé 1.5 _Kodi i
Etikés UT; Evidencé 2.15_Politikz e sigurimit té cilésis¢ FSHS) dhe
jané objekt i diskutimeve né mbledhjet e Departamentit.

ritere

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vler&simit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore t&
posagme, b&hen publike dhe njihen
nga studentét.

aktet e brendshme rregullatore (Evidencé 3.6_Rregullore e Programit
t¢ Studimit), sikurse dhe n& syllabusin e secilés 1éndé (Evidencé
4.3_Programet mésimore té léndéve), té cilat i vihen né dispozicion
studentéve né fillim t& ¢do semestri. Vlerésimi né njé léndé mund t&
béhet:

o me provim me shkrn, me gojé ose i kombinuar;

o e detyra kursi, projekte, poster;

e i bazuar né njé shuméllojshméri formash vler&simi.
Ng syllabuset e l&éndéve jané té pércaktuara format e vlerésimit t&
vazhdueshém dhe pesha specifike né pérgindie e secilit prej
komponentéve t&€ vlerésimit (Evidencé 4.3 Programet mésimore té
léndéve). Komponentét kryesoré t& vlerésimit, té& cilat kané kombinime
t€ ndryshme né 1éndé t& ndryshme, jané:

e Pjesémarrja né seminare: 10 - 20 piké.

Projekt/ Detyré Kursi: 10 - 30 piké.
e Provim i ndérmjetém: O - 15 piké.
e  Provim pérfundimtar: 60 - 70 piké.

Kriteri 2. Ng fillim t& ¢do
1&énd&/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
afiésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né& syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1énd&s/modulit.

Né syllabuset e léndéve (Evidencé 4.3 Programet mésimore té
léndéve), t€ cilat i vihen n€ dispozicion studentéve né fillim t& ¢do
semestri, jané t&€ pércaktuara format e kontrollit t& dijeve, t& cilat jang
né pérputhje me aktet e brendshme rregullatore (Evidencé
3.6_Rregullore e Programit té Studimit). Vlerésimi i njé lénde mund
t€ behet me provim (me shkrim, gojé ose i kombinuar), me detyra
kursi/projekte, ose i bazuar né njé shuméllojshméri formash vler&simi.
Gjaté takimit t€ zhvilluar me studentét, u konstatua se ata dispononin
informacionin e ploté lidhur me format dhe kriteret e vlerésimit pér
secilén léndg.
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Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Format e kontrollit t¢ dijeve jané t& ndryshme dhe pérfshijné:
pjesémarrjen aktive né seminare, dorézimi i detyrave/projekteve,
provim i ndérmjetém dhe provimi pérfundimtar (Evidencé
4.3_Programet mésimore té léndéve). Kéto komponentg, sikurse dhe
pesha specifike ¢ tyre, &shté e ndryshme né 1éndé t& ndryshme.

[ Vierésimi

ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik.

Procesi i vlerésimit realizohet gjaté gjithé vitit akademik (semestrave), i
cili konstatohet nga vlerésimi pér dy provime (i ndérmjetém dhe
pérfundimtar) né disa 1éndg, pjesémarrjes aktive né seminar, detyrat e
kursit dhe projektet (Evidencé 3.6_Rregullore e Programit té
Studimit; Evidencé 4.3 _Programet mésimore t& Iéndéve).
Komponentét kryesoré t& vlerésimit, t& cilat kané kombinime - t&
ndryshme ng [&ndé t& ndryshme, jané:

e Pjesémarrja né seminare: 10 - 20 piké.

o  Projekt/ Detyré Kursi: 10 - 30 piké.

e Provim i ndérmjetém: 0 - 15 piké.
Provim pérfundimtar: 60 - 70 piké.

Kriteri 2. Institucioni vé n& zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit & cilat eliminojné forma
té ndryshise abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, por edhe gjaté vizités né institucion,
GVI nuk konstatoi pérdorimin e sistemeve elektronike t& testimit dhe
vlerésimit n€ l&ndét ¢ kétij programi studimi, t¢ cilat do t& ndikonin né
reduktimin e formave t& abuzimit dhe rritjes sé& transparencés.
Pavarésisht se provimet zhvillohen t& sekretuara, ményra e zhvillimit t&
kétij procesi nuk garanton pérmbushjen e kétij kriteri.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me sé
paku 2 anétar€ ku njéri prej tyre
&shté titullari i [Endés/modnlit.

Zhvillimi i provimeve ‘#shté i pércaktuar né aktet e brendshme
rregullatore (Evidencg 3.6_Rregullore e Programit t& Studimit), né t&
cilat parashikohet se Komisioni i vlerésimit si rregull pérbéhet nga dy
pedagogg, ndérsa kur 1éndén e zhvillojné mé shumé se dy pedagogg, t&
gjith€ ata jang anétaré t& komisionit t& vleré&simit.

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményrg anonime me
sekretim ose kodifikim dhe

institucioni siguron infrastrukturé -

t& posagme t& monitoruar me
personel dhe mjete survejimi.

Provimet me shkrim, i nénshtrohen procesit t& sekretimit dhe gjaté
zhvillimit t& provimit, klasat monitorohen nga Komisioni i vler&simit.
Teza e provimit hartohet nga titullari i 1&nd&s dhe miratohet nga
pérgjegjési i departamentit. Sekretimi b&het népérmjet sekretimit t&
thjesht¢ (Evidencé 2.4_Rregullore e¢ FSHS). Pavarésisht se né
Rregulloren e FSHS parashikohet mundésia e sekretimit me BarCode,
gjaté vizités né institucion nga GVJ nuk u gjetén raste t& kétij lloj
sekretimi, por vetém sekretim i thjesht&, i cili nuk garanton mos
identifikimin e pérkatésisé sé tezés sé provimit.

Kriteri 5. Vler&simi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shoqérohet me komente/feedback, i
cili, nése &shté i nevojshém, lidhet
dhe me ké&shilla mbi procesin e té&

Gjaté vizitave n€ institucion, u konstatua se pas zhvillimit t& provimeve
dhe publikimit t& rezultateve, pedagogét diskutojné me studentét mbi
zgjidhjen e tij, duke ndikuar né pérmirésimin e dijeve né vijim. Kjo e
drejté &sht€ e pércaktuar edhe né aktet e brendshme rregullatore
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nxénit pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

(Evidencé 2.4_Rregullore e FSHS).

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi né provime
dhe detyra nuk tolerohen nga
personeli akademik.

N& aktet e brendshme rregullatore, jan& t& pércaktuara rregullat pér
zhvillimin e procesit t& provimeve (Evidencé 2.4 Rregullore e FSHS;
Evidenc® 3.6_Rregullore e Programit té Studimit). Procesi i
sekretimit, sikurse dhe monitorimi i sallés gjaté zhvillimit t& provimeve,
Jan€ mekanizma t& cilat ndikojné né pérmbushjen e kétij kriteri.

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale

bazohen mbi meritén dhe jepen ng

kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Rezultatet e provimeve u b&hen té& njohura studentéve nga komisioni né
pérfundim t& provimit me gojé dhe pér provimet me shkrim, brenda 15
ditéve nga data e zhvillimit t& provimit. Rezultatet komunikohen
individualisht (Evidencé 2.4_Rregullore e FSHS).

Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit né& pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Studenti ka t& drejté t& ankohet pér shkelje t& rregullave t& zhvillimit t&
provimit, sikurse dhe t& ankohet pér rezultatin pérfundimtar t& provimit.
Ankesa paragitet me shkrim tek pérgjegjési i departamentit ose
sekretaria e departamentit, 48 oré nga marrja dijeni pér rezultatin e
provimit. Pérgjegjési i departamentit verifikon pretendimet dhe kur e ka.
t€¢ pamundur zgjidhjen e ankesés, vé né dijeni Dekanin, i cili brenda 48
orésh nga marrja dijeni p&r ankesén, ngre komisionin ad-hoc. Komisioni
pércakton  vlerésimin pérfundimtar t& provimit (Evidencé
2.4_Rregullore e FSHS). :

Kriteri 9. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Sikurse &shté analizuar edhe né kriterin e mésipérm, institucioni ka té
miré pércaktuar procedurén pér pranimin dhe shqyrtimin e ankesave |
(Evidencé 2.4_Rregullore e FSHS). Kjo e drejté e studentéve u
konfirmua edhe gjaté vizités né institucion dhe takimit me studentét e
kétij programi studimi. Studenti ka t& drejté t& ankohet pér shkelje t&
rregullave t€ zhvillimit t& provimit. Ankesa i paragitet me shkrim
| pérgjegjésit t& departamentit brenda 24 oréve nga data e zhvillimit t&
provimit. Pérgjegjési i Departamentit nése verifikon shkelje  t&
korrigjueshme, n¢ bashképunim me Komisionin e Provimit, b&jné
korrigjimet e duhura, né t& kundért i propozon Dekanit, i cili pasi njihet
me t€ gjithé procedurén dhe nése gjen t& drejté ankesén e studentit,
‘anulon provimin dhe merr vendim pér ri zhvillimin e provimit.
Gjithash’tu, studenti ka t& drejté & ankohet edhe pér rezultatin
pérfundimtar t& provimit. Ankesa paragitet me shkrim te Pérgjegjési i
Departamentit ose Sekretaria e Departamentit, brenda 48 oréve nga
marrja dijeni e rezultatit t& provimit. Nése Pérgjegjési e ka t& pamundur
zgjidhjen e ankesés, ai vé n€ dijeni Dekanin, i cili brenda 48 oréve nga
martja né dijeni, ngre nj¢ komision ad-hoc. Me miratimin e Dekanit,

Komisioni pércakton vlerésimin pérfundimtar t& provimit.
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Kriteret

| Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré t& tillg qé t&
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe t&
veganta t& studentéve.

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programit t& studimit, e
kombinuar me ményrén e zhvillimit t& saj, garanton thellimin e
njohurive dhe aftésive profesionale (Evidencé 4.1 Korniza
konceptuale e programit té studimit; Evidencé 4.2_Piani Mésimor
i programit té studimit; Evidencé 4.3 Programet mésimore té
léndéve). Viti i paré akademik nis me 1&ndé t& pérgjithshme, pér t&
shkuar gradualisht né semestrat dhe vitet né vijim, drejté léndéve
karakterizuese t& programit, dhe deri tek praktika profesionale dhe
diplomimi.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive té
veganta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

Programi i studimit Bachelor n& “Shkenca Politike”, pérmban l&éndé&
pér zhvillimin e aftésive né fushén e komunikimit (Komunikim
Politik) dhe gjuh& t& huaj. Né& program nuk ka léndé t& dedikuar
zhvillimit t€ aftésive n& fushén e teknologjisé s& informacionit
(Evidencé 4.1_Korniza konceptuale e programit té studimit;
Evidencé 4.2_Plani Mésimor i programit té studimit).

Kriteri 3. Kompetencat dhe afiésité
qé fiton studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& ¢do l&énde.

Rishikimi i kompetencave dhe aftésive t& fituara nga studenti né
secilén 1&ndg, &shté pjesé integrale e rishikimit t& syllabuseve dhe
pérmirésimit t€ programit t& studimit né térési (Evidencé
2.16_Informacion pér politikén e zhvillimit dhe t& pérmirésimit té
programeve té studimit; Evidencé 4.1_Korniza konceptuale e
programit t€ studimit; Evidencé 4.19_Politika pér pérmirésimin e
cilésisé sé mésimdhénies).

Kriteri 4. N& pérfundim té ¢do
lénde/moduli, personeli akademik vé
né pah ¢éshtjet mé t& réndésishme dhe
orienton studentét pér implementimin
e tyre.

Gjaté takimeve t& zhvilluara si me personelin akademik ashtu edhe
me studentét, u konstatua se né pérfundim té léndéve/moduleve,
personeli akademik v& né pah ¢éshtjet mé t& réndésishme & trajtuara
n¢ até 1€nd¢/modul dhe orienton studentét p&r implementimin e tyre.

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré€ t& hapura dhe seminare
mbi zhvillime t& reja t& shkencés dhe
teknologjisé jashté strukturés s&
programit t& studimit.

N& institucion zhvillohen leksione t& hapura dhe aktivitete t& tjera
ekstrakurrikulare, t& cilat lidhen si me zhvillimet e fundit né fushén e
programit t€ studimit, ashtu edhe n& fusha t& tjera interdisiplinare apo
me karakter praktik dhe aplikativ (Evidencé 3.18 Raport pér
veprimtariné e programit té studimit pér vitin akademik;
Evidencé 4.15_Tabela pérmbledhése pér trajnimet profesionale
pér studentét e diplomuar). Disa ndér aktivitetet e zhvilluara nga
personeli akademik, jané: :

e Leaders that inspire: An overvieé on the past.

o Active Citizenship in the frameéork of European Citizenship:

Youth in the democratization proces of the country.

o The European Union and the Eestern Balkans.

Qasje shkencore dhe kulturore pér totalitarizmin. rasti i Shqipérisé.

Kriteri 6. Mé&simdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash gg t’u japé
studentéve mundgsi t& zhvillojné
njohurité e marra ng laboratoré dhe
praktikat profesionale.

NE térési, mésimdhénia realizohet mbi bazé kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t€ zhvillojné njohurité e marra né 1&ndé t&
ndryshme t€ programit t& studimit. Pér veté natyrén e programit t&
studimit, fushés s& tij, nuk gjenden shumé element t& lidhur me
mundési pér t& zhvilluar njohuri t& marra né laboratoré.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/¢éshtjeve t& caktuara.

Gjaté takimeve me personelin akademik dhe studentét, u konstatua se
personeli akademik mbéshtet diskutimet dhe punén n& grup. N& kété
ményré, studentét pajisen me aftési dhe kompetenca pér identifikimin
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dhe zgjidhjen e problematikave t& ndryshme né fushén e shkencave
politike.

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime t& avancuara
kérkimore e shkencore dhe mbgshtetje
t& studentéve.

Zhvillimi i dy léndéve si Lexim Kritik dhe Shkrim Akademik dhe
Metodat e Kérkimit Shkencor I & II, pajisin studentét me aftési pér t&
kryer kérkim shkencor t& nivelit & pérkon me nivelin ¢ njé programi
studimi t€ ciklit t& paré (Evidencé 4.2_Plani Mésimor i programit té
studimit; Evidencé 4.18_Mésimdhénia inovative). Organizimi i
detyrave t& kursit, sikurse dhe puna né grup apo individuale pér
seminaret n€ 1&éndé t& ndryshme, jané tregues t& krijimit t& njé klime t&
pérshtatshme pér pérmbushjen e kétij kriteri. Ky element u konstatua
edhe gjaté takimit me studentét e programit t€ studimit.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative, studimet
e avancuara kérkimore e shkencore
dhe i mbéshtet financiarisht studentét.

Organizimi i konferencave, trajnimeve dhe leksioneve t& hapura, ku

studentét jané t& ftuar t& marrin pjesé, jané tregues t& mbéshtetjes s&

studentéve si n& aspektin organizativ ashtu edhe financiar. Ndér

aktivitetet kryesore né kété drejtim, pérmendim:

* Organizimin e konferencave shkencore (cikli i Konferencave mbi
Materializmin Dialektik dhe Historik; cikli i Konferencave mbi
Studimet e Periudhé&s s& Komunizmit né Shqipéri).

¢ Eorkshop-e (Mbi Integrimin Europian organizuar ng vitin 2019
dhe 2020).

* Botimin e shkencore ‘Politikja’ (e cila botohet dy heré né vit).
(Evidencé 2.24_Politika e FSHS pér mobilitetin e personelit dhe té
studentéve; 3.17_Lista e marréveshjeve té bashképunimit dhe
partneréve pér praktikén profesionale; Evidencé 3.20_Té dhénat
pér mobilitetin e stafit dhe studentéve; Evidencé
4.18_Mésimdhénia inovative; 4.7_Té dhénat e plota pér kérkimin
shkencor né kuadér té programit té studimit).

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashképunuese pér té
mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve.

Bashképunimi me institucione t& ndryshme ka rritur mundésing pér
stafin akademik pér t& ndérthurur si format e mésimdhénies ashtu
edhe pér t& rritur mobilitetin si t& vet& stafit akademik, ashtu edhe
studentéve (Evidencé 2.24_Politika e FSHS pér mobilitetin e
personelit dhe té studentéve; Evidencé 3.20_T& dhénat pér
mobilitetin e stafit dhe studentéve; Evidencé 3.5 Strategjia e
zhvillimit t&€ programit; Evidencé 3.18_Raport pér veprimtariné e
programit t€ studimit).

Vlerésimi i ekspe

Kriteri 1. Institucioni harton
procedurg t&€ posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomés para
diplomimit t& student&ve dhe e bén
até publike.

Né aktet e brendshme rregullatore, &sht& pércaktuar procedura e
posagme pér diplomimin, si pér rastet e punimit t& temés s& diplomés,
ashtu edhe provimit t€ diplomimit (Evidencé 2.11_Rregullore e
diplomimit; Evidencé 4.5_Paketa e punimit t& diplomés; Evidencé
3.6_Rregullore e Programit t& Studimit). Kéto dokumente dhe
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informacioni mbi két& proces, u vihet né dispozicion studentéve, gjé e
cila u konstatua gjaté takimit me studentét e kétij programi studimi.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t& nevojshme né funksion
t& provimit final dhe mbrojtjes sé
diplomés.

Studentét asistohen si né aspektin e informimit t& tyre lidhur me
procesin e provimit final apo mbrojties sé diplomés, ashtu edhe t&
pérgatitjes pér zhvillimin e-provimit apo mbikéqyrjen e punimit t& |
diplomés (Evidencé 2.11_Rregullore e diplomimit; Evidencé
4.5_Paketa e punimit té diplomés; Evidencé 3.6_Rregullore e
Programit t& Studimit). Ky asistim u konstatua edhe gjaté takimit me
studentét e kétij programi studimi. :

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né& testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré té gjitha
1éndét/modulet né bazé t& réndésisé
dhe peshés specifike.

Bazuar né& aktet e brendshme rregullatore (Evidencé 2.11_Rregullore
e diplomimit), komisioni ad-hoc pér hartimin e programit t& provimit‘
t& diplomés bazohet né léndét e kategorive A, B dhe C (nga kjo
kategori pérjashtohen léndét me zgjedhje). Pyetjet hartohen nga
titullarét e léndéve. Ky program, pas diskutimeve né departament, i
dérgohet pér miratim Dekanit. Programi i vihet n& dispozicion
studentéve né muajin Dhjetor.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét pér
pérgatitjen e provimit final apo pér
pérgatitjen e temave t& studimit/
diplomave.

Studentét q€ do t& diplomohen, si me provim final ashtu edhe me temé
diplome, marrin orientimet e nevojshme nga personeli akademik né
bashképunim me sekretaring. Kriteret dhe procedurat e diplomimit
jan€ t€ pércaktuara né aktet e brendshme rregullatore. Programi i
provimit final i vihet n& dispozicion studentéve & né muajin Dhjetor,
ndérsa pér studentét q& do t& pérgatisin temé diplome, Departamenti
publikon temat e mundshme t& diplomave, sikurse pércakton edhe
pedagogun udhéheqés, i cili asiston studentin né& pérgatitjen e punimit
t€ diplomés, sipas standardeve t& institucionit (Evidencé
2.6_Rregullore e Provimit t& Diplomimit; Evidencé 2.7_Udhézues i
Pérgatitjes sé€ Temés sé Diplomés).

Kbriteri 5. institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset ¢
institucionit apo jashtg tij né& bazé t&
temave dhe fushés sé studimit.

Udhéheqési i diplomés asiston studentét q& ka n& udhéhegje né
mblechjen dhe analizimin e t& dhénave. Parimet kryesore t& Shkrimit
Akademik dhe Metodave t& Kérkimit, studentét i marrin q& né
momentin e zhvillimit t& kétyre léndéve. Pér shkak t& ciklit t&
studimeve dhe natyrés sé programit t& studimit, pritshméria pér kérkim
shkencor t&€ miréfillté (mbledhja e t& dhénave parésore né terren) &shté
relativisht e ulét.

Kriteri 6. Udhgheqési i diplomés
(kur aplikohet) asiston studentin n&
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e temés sipas
udh&zuesve t&€ miratuar. Ai garanton
cilésing e rezultateve dhe miraton
o0se jo nése punimi &shtg i ploté pér
t’u paragitur para komisionit.

Udhéheqési i diplomés garanton se punimi &shté realizuar sipas
standardeve shkencore dhe pérmbush kriteret institucionale pér
kérkimin shkencor (Evidencé 2.6_Rregullore e Provimit té
Diplomimit; Evidencé 2.7_Udhézues i Pérgatitjes sé Temés sé
Diplomés). Pérgatitja e punimit kryhet sipas nj& plani t& dakordésuar
ndérmjet udhéheqésit shkencor dhe studentit. Udhgheqési miraton
punimin pérpara se studenti t& paragitet né komisionin pér mbrojtjen e
diplemés.

Kriteri 7. N& pérfundim t& provimit
ose mbrojtjes s¢ diplomés, studenti
vlerésohet me notg.

Vlerésimi kryhet me piké sipas skedés s& vlerésimit q& pérfshihet né
paketén e punimit t& diplomés, piké t& cilat konvertohen né noté. Nota
regjistrohet n& procesverbal, i cili firmoset nga t& gjithe anétarét e
komisionit. Vler&simi i komunikohet studentit individualisht
(Evidencé 2.11_Rregullore e diplomimit; Evidencé 4.5 Paketa e
punimit té diplomés).

Kriteri 8. N& pérfundim t&

Né pérfundim t€ studimeve né programin Bachelor né “Shkenca
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studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Politike”, studentét pajisen me diplomén, listén e notave dhe
suplementin e diplomés t& miratuar nga ministria pérgjegjése pér
arsimin (Evidencé 2.11_Rregullore e diplomimit; Evidencé
3.8 Shkresa e QSHA pér miratimin e formatit té¢ diplomés;
Evidencé 3.9 Shkresa e QSHA pér regjistrimin e diplomés;
Evidencé 3.10_Modeli i suplementit t& diplomés).

Kriteri 9. N pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Né pérfundim t& studimeve, studenti merr njé kopje zyrtare t&€ ploté t&
programit t&€ studimit t& zhvilluar, sikurse dhe plan programet e plota
sipas kérkesés sé tij.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe
paraqget/konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen.

Sekretaria Mé&simore, menaxhon dhe administron t& gjithé
informacionin e studentéve ndér vite. TE gjitha té dhénat e studentéve,
qé€ nga fillimi i studimeve deri n€ diplomimin e tyre gjenden né
databazén e Sekretarisé Mésimore, si dhe né regjistrin themeltar t&
notave. Sekretaria Mésimore arkivon dhe mban né dosje dokumentet e
¢do studenti q& &shté i regjistruar, &sht€ cregjistruar, si dhe té
studentéve qé€ kané mbaruar studimet e tyre (Evidencé 2.9 _Rregullore
e sekretarisé mésimore).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II1

IV. BURIMET NJXREZORE, FINANCIARE, YINFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PiR REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

‘Standardi IV.1

“Institucioni i arsimit (¢ lart¢ ndjek procedura ligjore dhe transparente t& rekrutimit,
vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé personelit pérgjegjés pér programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik, t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér .
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe
até té personelit ndihm&smésimor-
shkencor dhe administrativ.

Té& dh&nat e personelit t& angazhuar n& programin e studimit, mblidhen
dhe pérditésohen nga Dega e Burimeve Njerézore (njési né nivel
Fakulteti) dhe Departamenti. Kéto t& dh&na pérfshijné personelin
akademik (PAE dhe PAK), sikurse dhe personelin administrativ. Dega
e Burimeve Njerézore ruan kopjet e dokumentacionit, ndérsa
dokumentet origjinale ose t€ noterizuara mblidhen né Drejtoring e
Burimeve Njerézore (njési né nivel universiteti) (Evidencé 1.2_Statuti
i UT; Evidencé 1.3_Rregullore e UT; Evidencé 2.4 Rregullore e
FSHS).

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, n& pérputhje
me bazén ligjore n& fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&

Institucioni zbaton procedura pér rekrutimin e personelit akademik né
pérputhje me bazén ligjore né fuqi, sikurse dhe me aktet e brendshme
rregullatore. Procedura e rekrutimit t& personelit t& ri akademik kalon
né disa faza:
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institucionit.

e Departamenti shprehet me vendim, t€ miratuar né mbledhjen e
njésisé bazg, pér pércaktimin e kritereve té veganta t& punésimit,
bazuar né nevojat aktuale q& ka njésia baz&€ (né numér dhe né
kategori).

e Vendimi i Departamentit i pércillet Rekiorit népérmjet drejtuesit &
njésisé kryesore.

e Rektori shqyrton kérkesén dhe pércjell prané njésisé bazé, miratimin
e kritereve dhe autorizon vazhdimin e procedurave té& konkursit
publik.

e Drejtuesi i njésisé kryesore bén shpalljen e konkursit publik né APP
dhe né fagen zyrtare t&€ njésisé.

e Drejtuesi i njésis€ krijon komisionin ad hoc.

e Komisioni &shté pérgjegjés pér t& gjitha fazat e procesit, nga
shyrtimi i dokumentacionit paraprak e deri tek paraqitja e
kandidaturés fituese Rektorit t& UT, népérmjet drejtuesit t& njésisé
kryesore.

e Rektori ka t& drejté t& nénshkruajé kontratén e punés, ose té anullojé
konkursin né rastet kur véren parregullsi né proceduré.

(Evidencé 1.2 Statuti i UT; Evidencé 1.3 Rregullore e UT;

Evidencé 2.4_Rregullore e FSHS; Evidencé 1.12_Manuali pér

punésimin e personelit UT).

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e personelit,
t& cilat jang pjesé e akteve
rreguliatore dhe i bén ato publike.

Procedura dhe kriteret € posagme e specifike pér rekrutimin e
personalit, jan& t& parashikuara n& aktet e brendshme rregullatore
(Evidencé 1.2_Statuti i UT; Evidencé 1.3 _Rregullore e UT;
Evidencé 2.4 Rregullore e FSHS; Evidencé 1.12_Manuali pér
punésimin e personelit UT) dhe b&hen publike.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere té
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e g& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur té kualifikimit dhe n&
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Manuali pér pundsimin e personelit t€¢ UT, sipas kategorive té&

ndryshme, ka shé:byer pér standardizimin e praktikés dhe procedurés
s¢ rekrutimit dhe vler&simit, mbé&shtetur ng kritere t& pérgjithshme dhe
specifike. Manuali pércakton fazat e veprimit dhe krijon kornizén
ligjore pér punésimet, duke e béré kété proces mé transparent dhe té&
bazuar mé shumé né meritén dhe aftésingé e kandidatéve konkurrues
(Evidencé 1.12_Manuali p&r punésimin e personelit UT).

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté ka pérgjegjésiné primare pér cilésiné ~e‘personelit q¢€ mbulon
programin e studimit dhe mbégshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe

efektlve

Kriteri 1. Instltucmm angazhohet pér
krijimin e mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta pér
kryerjen e detyrave t& personelit né

Nga shqyrtlml i dokumentac;onlt t& pércjellg, sikurse dhe takimet e
zhvilluara gjatg vizité€s n€ institucion, konstatohet se institucioni &shté
i angazhuar pér krijimin e mjedisit dhe mundésive t& pérshtatshme dhe
t€ barabarta pér kryerjen e detyrave té personelit né ményré
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ményré profesionale.

profesionale. Krijimi i mjedisit dhe kushteve nis nga infrastruktura
fizike n& dispozicion (zyrat, pajisjet IT, kushtet e auditoréve ku
zhvillohen procese akademike) (Evidencé 2.32_Té dhéna pér
infrastrukturén; Evidencé 2.33 Raporti i ekspertit pér
infrastrakturén — mbrojtja nga zjarri, higjiena, sigurimi i
goding&s), pér t&€ vijuar me njé kuadér t&€ brendshém rregullator, publik
dhe transparent, t& t& drejtave dhe detyrimeve té personelit (Evidencé
1.2_Statuti i UT; Evidencé 1.3 Rregullore e UT; Evidencé
2.4 Rregullore e FSHS; Evidencé 3.3 Rregullore e
Departamentit), e deri tek mbéshtetja institucionale pér zhvillimin e
personelit (Evidencé 2.21 Politika e FSHS pér zhvillimin
profesional té personelit). :

Kriteri 2. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhduesh&m dhe
zhvillimin e métejshém profesional t&
personelit q¢ mbulon dhe administron
programin e studimit.

Mbéshtetja e institucionit pér kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin profesional t& personelit akademik, pérbén njé ndér
prioritetet e institucionit. Kjo mbéshtetje lidhet me mbéshtetjen
financiare pér kérkimin shkencor, mundésiné e shfrytézimit t& rrjetit t&
partneréve bashképunues sikurse dhe mobilitetin e stafit akademik
(Evidencé 1.4_Strategjia e zhvillimit t¢ UT; Evidencé
2.19 Informacion pér politikén e burimeve njerézore dhe
vlerésimin e personelit; Evidencé 2.21_Politika e FSHS pér
zhvillimin profesional t€ personelit akademik; Evidencé 3.20_Té
dhénat pér mobhilitetin).

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t€ reja, pér
kualifikimin e métejsh#m profesional
t8 personelit akademik e t€ personelit
mésimor-shkencor.
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